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Muzokaralar avvalida Hukumat Raisi 
oʻrinbosari Denis Manturov davlatimiz rah-
bariga Rossiya Federatsiyasi Prezidenti Vla
dimir Putinning salomi va eng ezgu tilaklarini 
yetkazdi.

Oʻzbekiston Prezidentining 2023yil 
57oktabr kunlari Rossiyaga rasmiy 
tashrifi yakunida savdoiqtisodiy hamkorlik 
boʻyicha erishilgan kelishuvlar va qabul qi
lingan bitimlarni amalga oshirish masalalari 
koʻrib chiqildi.

Uchrashuvda ikki tomonlama tovar ayir-
boshlash hajmi oʻtgan yil yakunlariga koʻra 
6,6 foizga oshgani mamnuniyat bilan qayd 
etildi. Sanoat, energetika, transport, metallur-
giya, kimyo, farmatsevtika va bosh qa tarmoq
larda qoʻshma loyihalar amalga oshirilmoq-
da. 2023yilda boʻlib oʻtgan Hukumatlararo 
komissiya yigʻilishlari, hududlar, taʼlim va 
tibbiyot forumlarining samarali natijalari yuk-
sak baholandi.

Oʻzaro savdoning oʻsish surʼatlarini 
davom ettirish, kooperatsiya loyihalarini, shu 
jumladan, joriy yilning aprel oyida Toshkent 
shahrida uchinchi bor oʻtkaziladigan “Inno-
prom. Markaziy Osiyo” xalqaro sanoat koʻr-
gazmasi negizida yanada ilgari surish muhim-
ligiga alohida eʼtibor qaratildi.
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O‘ZBEKISTON RESPUBLIKASI PREZIDENTI 
ROSSIYA FEDERATSIYASI DELEGATSIYASINI 

QABUL QILDI
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev 19-fevral kuni Rossiya Federatsiyasi Hukumati 

Raisining o‘rinbosari — sanoat va savdo vaziri, Iqtisodiy hamkorlik bo‘yicha Hukumatlararo qo‘shma komissiya 
hamraisi Denis Manturov boshchiligidagi delegatsiyani qabul qildi.

Yangi tahrirdagi Oʻzbekiston Respublikasi 
Konstitutsiyasi hamda “Oʻzbekiston — 2030” 
strategiyasining qabul qilinishi milliy qonun-
chilikni takomillashtirish, qonun ijodkorligi ja-
rayoni sifati va samaradorligini oshirish, toʻgʻri-
dantoʻgʻri amal qiladigan qonunlarni qabul qilish 
amaliyotini kengaytirish, shuningdek, huquqiy 
tartibga solish barqarorligini taʼminlash boʻyicha 
bir qator vazifalarni kun tartibiga qoʻymoqda.

“Oʻzbekiston — 2030” strategiyasining 
norma ijodkorligi faoliyatining islohotlar  bilan 

uygʻunligini taʼminlash va davlat huquqiy si-
yosatining institutsional asoslarini rivojlanti
rish boʻyicha maqsadiga erishish, shuningdek, 
qonunlarning ijtimoiy munosabatlarni tartibga 
solishdagi rolini yanada oshirish, shu jum-
ladan, ulardagi huquqiy boʻshliqlarni toʻldi-
rish va havolaki normalarini amalga oshirish 
yuzasidan aniq choratadbirlarni belgilash 
hamda huquqni qoʻllash amaliyotining bir xil-
ligini taʼminlash maqsadida:

1. 2017-2023-yillarda qabul qilingan 135 ta  

HUDUDLARDAGI ISHGA 
SOLINMAGAN IMKONIYATLAR 

TAHLIL QILINDI

ATROF-MUHITNI ASRASH VA 
CHIQINDILARNI BOSHQARISHGA OID

 LOYIHALAR TAQDIMOT QILINDI

Prezident Shavkat Mirziyoyev 19-fevral kuni hududlarda 
iqtisodiy o‘sishni taʼminlash, past quvvatda ishlayotgan 

korxonalarni qo‘llab-quvvatlashga oid takliflar taqdimoti 
bilan tanishdi.
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QONUNLARNING IJTIMOIY MUNOSABATLARNI TARTIBGA SOLISHDAGI ROLINI 
HAMDA NORMA IJODKORLIGI JARAYONI SIFATINI YANADA OSHIRISH 

BO‘YICHA QO‘SHIMCHA CHORA-TADBIRLAR TO‘G‘RISIDA

Turkman xalqining ulugʻ farzandi 
Maxtumquli Firogʻiy nafaqat turkiy xalqlar, 
ayni paytda jahon adabiyoti va madaniyati 
tarixida alohida oʻrin egallagan atoqli shoir va 
mutafakkirdir.

Hassos soʻz sanʼatkorining chuqur 
gumanizm bilan sugʻorilgan asarlari 
mard va matonatli, mehnatkash turkman 
xalqining ezgu qadriyatlari va olijanob 
fazilatlarini tarannum etishi, hamisha xalq 

bilan hamdard boʻlishga, turli millat va 
elatlar oʻrtasida oʻzaro ahillik va hamjihatlik 
rishtalarini mustahkamlashga qaratilgan 
mazmunmohiyati bilan barchamiz, ayniqsa, 
yoshlarimiz uchun ibrat namunasidir.

Bu yil nufuzli xalqaro tashkilot — 
UNESCO rahnamoligida Maxtumquli 
Firogʻiy tavalludining 300yillik qutlugʻ 
yubiley sanasi dunyo miqyosida keng 
nishonlanayotgani ham shoir adabiy merosi 

BUYUK TURKMAN SHOIRI VA MUTAFAKKIRI MAXTUMQULI FIROG‘IY 
TAVALLUDINING 300 YILLIGINI KENG NISHONLASH TO‘G‘RISIDA

yaxlit qonunda jami 543 ta havolaki norma 
mavjudligi, shundan 23 ta qonundagi 41 ta 
havolaki normani amalga oshirish boʻyi cha 
qonunosti hujjatlari qabul qilinmaganligi 
maʼlumot uchun qabul qilinsin.

2. Davlat va jamiyat qurilishi, sudhuquq, 
iqtisodiyot va ijtimoiy sohalardagi qonunlar
ning havolaki normalarini amalga oshirish 
boʻyicha chora-tadbirlar rejasi (ke yingi 
oʻrinlarda — choratadbirlar rejasi) ilovaga 
muvofiq tasdiqlansin.

3. Oliy Majlis palatalari va Vazirlar Mah-
kamasining toʻgʻridan-toʻgʻri amal qiluvchi 
qonunlarning ulushini izchil oshirib borish 
hamda qonunlardagi havolaki normalar 
oʻz vaqtida amalga oshirilishini taʼminlash 
maqsadida 2024-yil 1-martdan boshlab quyi
dagi tartibtaomillarni joriy etish toʻgʻrisidagi 
taklifiga rozilik berilsin:

jahon soʻz sanʼatining bebaho xazinasiga 
aylanib, insoniyatning maʼnaviy olamini 
yuksaltirishga xizmat qilib kelayotganidan 
dalolat beradi.

Oʻzbekiston dunyoda Maxtumquli asarlari 
eng koʻp nashr qilinadigan va oʻqiladigan 
mamlakatlardan biri sifatida eʼtirof etilishi, 
albatta bejiz emas. Yurtimizda mumtoz 
shoirning sheʼrlari va ular asosida yaratilgan 
qoʻshiqlar kirib bormagan birorbir xonadon, 

uning nomini bilmaydigan birorbir oʻzbek 
topilmaydi. Maxtumquli asrlar mobaynida 
xalqimizning oʻz shoiriga aylangan. Uning 
sheʼrlari oʻzining teran falsafiy maʼnosi, 
xalqona ruhi, yuksak badiiyati bilan baxshi va 
hofizlarimiz, shoirlarimizga ilhom bagʻishlab, 
hamisha davralarda yang rab, elyurtimiz 
qalbida yashab keladi.

5OG‘IRlIGI bOla vaznIGa 
MutanOSIbMI?

OʻQUVCHI 
SUMKASI

Prezident Shavkat Mirziyoyev ekologiya va atrof-muhitni 
muhofaza qilish borasidagi ishlar hamda kelgusi rejalarga oid 

taqdimot bilan tanishdi.

Bu haqda shu yil yanvarda mak roiqtisodiy 
barqarorlik tahlili boʻyicha oʻtgan video-
selektor yigʻilishida topshiriq berilgan edi. 
Unga muvofiq, hududlarda ishga solinmagan 
qoʻshimcha imkoniyatlar, tadbirkorlarning 
muammo va takliflari oʻrganildi.

Masalan, Qashqadaryo viloyatidagi 
 Mirishkor kanaliga qoʻshimcha nasos va lo-
toklar oʻrnatish orqali Qarshi tumanida 600 
gektar yerni oʻzlashtirish mumkin. Bu kas-
tor loviyasi yetishtirib, uning moyini ishlab 
chiqarish, 1 ming 400 kishining bandligini 
taʼminlash imkonini beradi.

Ayrim sanoat zonalarida infratuzilma 
quvvatini yaxshilash zarur. Shu maqsadda 
joriy yilda byudjetdan 1,5 trillion soʻm 
ajratilishi belgilangan. Buning natijasida 
mazkur zonalarning jozibadorligi oshib, 
korxonalar faoliya ti kengayadi va ish 
oʻrinlari koʻpayadi.

Sanoat korxonalariga yaqin boʻsh may-
donlarda quyosh panellari oʻrnatib,  ularga 

qoʻshimcha energiya yetkazib berish hamda 
tizimdagi yuklamani yengillatish imkoniyati 
bor.

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 
farmon va qarorlari bilan taqdim etilgan soliq 
va bojxona imtiyozlari korxonalar faoliyati-
ga ijobiy taʼsir qilgan. Masalan, tekstil uchun 
boʻyoq importida bojxona imtiyozi qoʻllanil-
gani hisobiga trikotaj mato, koʻylak, kostyum
shim tannarxi arzonlashgan. Taqdimotda ush-
bu imtiyozlar muddatini uzaytirish orqali eri
shilgan natijalarni mustahkamlash maqsadga 
muvofiqligi qayd etildi.

Davlatimiz rahbari bu takliflarni maʼqul-
lab, tegishli meʼyoriy hujjatlarni takomil-
lashtirish boʻyicha koʻrsatmalar berdi. 
Mutasaddilarga barcha 208 ta tuman va 
shaharning “oʻsish nuqtalari”ni aniqlash, 
aholi daromadlarini oshirishga qaratilgan 
loyihalar tayyorlash vazifasi qoʻyildi.
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Maʼlumki, joriy yilning 1217fevral kun-
lari Samarqand shahrida BMTning Yovvoyi 
hayvonlarning koʻchib yuruvchi turlarini 
saqlab qolishga doir konvensiyasi Tomonlar 
konferensiyasining 14yigʻilishi (COP14) 
boʻlib oʻtdi. Unda 130 dan ortiq davlatdan 2 
mingga yaqin ishtirokchi qatnashdi.

Tadbir yakunlari boʻyicha Konvensiyaga 
aʼzo davlatlar tomonidan ijroga qaratilishi 
uchun 20242032yillarga moʻljallangan 
Yovvoyi hayvonlarning koʻchib yuruvchi 
turlari boʻyicha Samarqand strategik rejasi 
tasdiqlandi. Ekologik bogʻliqlik boʻyicha 
global hamkorlik (GPEC) tashabbusi ishga 
tushirildi.

Oʻzbekiston BMT konvensiyasiga 
20242026yillar uchun prezident sifatida 
saylandi. Toshkent shahrida Xalqaro tabiatni 
muhofaza qilish ittifoqi (IUCN)ning Marka-
ziy Osiyodagi ilk vakolatxonasi ochildi. 
Shuningdek, BMT Atrofmuhit dasturining 
Oʻzbekistonda vakolatxonasini ochish boʻ
yicha kelishuvga erishildi.

Jahon banki bilan hamkorlikda Markaziy 
Osiyoda 6 ta transchegaraviy muhofaza eti-
ladigan tabiiy hududlarni barpo etishga qa-
ratilgan loyihani amalga oshirishga kelishildi. 
Markaziy Osiyo davlatlari va xalqaro tashki-
lotlar oʻrtasida qator hujjatlar imzolandi.

Davlatimiz rahbari bu sohadagi ham-
korlikni davom ettirib, Oʻzbekistonning 
harakatlar rejasini va yangi grant loyi halarini 
ishlab chiqish, xalqaro ekologiya tashkilot-
lari va konvensiya bosh qarorgohida soha 
xodimlarining malakasini oshirish boʻyicha 
koʻrsatmalar berdi.

Taqdimotda “Oʻzbekistonda barqaror oʻr-
mon landshaftlarini tiklash” loyihasi haqida 
ham axborot berildi.

Xalqaro taraqqiyot uyushmasi ishti
rokidagi ushbu loyihaning umumiy qiy mati 
205 million dollardan ziyod boʻlib, 6 yil 
davomida amalga oshiriladi. Bu mablagʻ 
oʻrmonlar hududini kengaytirish, oʻrmon 
xoʻjaliklari moddiytexnik bazasini mustah-
kamlash, barqaror boshqaruvni joriy etish, 
ekoturizm infratuzilmasini rivojlanti rish 
kabi maqsadlarga yoʻnaltiriladi.

Xususan, oʻrmonlarni tiklash va muho-
faza qilishda innovatsion boshqaruv tizimi 
hamda axborot texnologiyalari joriy qilina-
di. Degradatsiyaga uchragan oʻrmon yerlari 
tiklanadi. Chegaradosh hududlardagi land-
shaftni tiklash boʻyi cha qoʻshni davlatlar 
bilan hamkorlik rivoj lantiriladi.

Bularning natijasida, jumladan, 175 
ming gektar oʻrmonlar va 38 ming gektar 
yaylovlarni qayta tiklash, 19 ming  gektarda 

agrooʻrmon va 5 ming gektarda sanoat-
bop oʻrmonlar barpo etish, 63 kilometr eko 
yoʻlaklar tashkil qilish koʻzda tutilgan.

Joriy yil 4yanvarda Oʻzbekiston Res
publikasi Prezidentining “Chiqindilarni 
boshqarish tizimini takomillashtirish va 
ularning ekologik vaziyatga salbiy taʼsi
rini kamaytirish boʻyicha choratadbirlar 
toʻgʻrisida”gi farmoni qabul qilingan edi. 
Taqdimotda mazkur farmon ijrosi doirasi-
da qilinayotgan ishlar haqida ham axborot 
berildi.

Yurtimizda yiliga oʻrtacha 6,8 mil lion 
tonna maishiy chiqindi hosil boʻladi. Soʻnggi 
yillarda sanitar tozalash xizmati bilan qamrab 
olingan mahallalar soni 90 foizdan oshdi. Le-
kin chiqindilarni qayta ishlash darajasi yuqori 
emas. Hozirda bunday korxonalar 313 ta xolos.

Prezident farmonida bunday faoliyatni 
yanada ragʻbatlantirish choralari belgilan-
gan. Jumladan, 2024yil 1iyundan boshlab 
maishiy chiqindilar tarkibidagi ikkilamchi 
xomashyoni realizatsiya qilish faqat birja 
orqali amalga oshiriladi. Chiqindilarni “qay
ta ishlanadigan”, “qayta ishlanmaydigan” 
va “oziqovqat” toifalariga ajratgan holda 
yigʻish tashkil etiladi. Chiqindilarni yigʻish 
va qayta ishlash sohasida xususiy sheriklik 
rivojlantiriladi.

Chiqindilarni belgilanmagan joylarga tash
laganlik uchun jarima miqdorini oshirish, 
chiqindi tashlab ketilgan joyni tozalash va olib 
chiqib ketish majburiyatini belgilash choralari 
kuchaytirilmoqda.

Shuningdek, taqdimotda maishiy 
chiqindi poligonlarini optimizatsiya qilish, 
chiqindilardan mahsulot ishlab chiqaruvchi 
korxonalar tashkil etish masalalari muhoka-
ma qilindi.

Xususan, chiqindi poligonlarini inves-
titsiyalar kiritishga jozibador qilish uchun 
ularning bufer hududlariga maxsus iqtisodiy 
zonalar rejimini joriy etish, chiqindilarni yo-
qish orqali elektr energiyasi hamda organik 
usulda oʻgʻitlar ishlab chiqarish korxonala
rini tashkil etish boʻyicha yangi tizim yoʻlga 
qoʻyiladi. Ushbu yangi tizim boʻyicha birin-
chi pilot loyiha Andijon viloyatida amalga 
oshiriladi.

Jumladan, Andijon tumanida 13 million 
dollar investitsiya evaziga organik chiqin-
didan 100 ming tonna oʻgʻit, Asakada 
chiqindidan yiliga 2 million kilovatt soat 
elektr ishlab chiqaradigan loyihalar ishga 
tushirilishi rejalashtirilmoqda. Kelgusida 
ushbu Andijon tajribasi yurtimizning boshqa 
hududlarida ham tatbiq etiladi.
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Otam men va ukamga katta maktab qoldirib ketdi. Nasib qilsa, otamizning ruhi shod 

boʻlishi uchun ham uning qoʻshiqlarini hech qayerini buzmasdan, qanday ijro etgan boʻlsa, 
oʻshanday kuylab, zamonga monand yanada goʻzallashtirib, el ichra yashashiga harakat 

qilishni biz, aka-uka Joʻrayevlar oʻzimizning farzandlik burchimiz, deb bilamiz.
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Shoh Jahon JOʻRAYEV

Andijondagi yigʻilishda aytganimdek, 
Sherali Joʻrayev 25 yilga yaqin taqiqda 
yashadi. Katta sahnalarga, davlat tadbirlariga 
chaqirilmay, yakkaxon konsert qoʻyishi, 
televideniye, radioda chiqishiga toʻsqinlik
lar boʻlib, shuncha yillik umri zoye ketdi. 
Tarix uchun qisqa bu muddatda bir yigit 
tugʻilib, navqiron yoshga yetadi. Chorak asr 
sahnani sogʻinib yashashning oʻzi boʻlmaydi. 
Chindan ham biz aqlimizni taniganimizdan 
buyon har yili Mustaqillik bayramini tomosha 
qilayotib, otamiz chiqarmikan, “Oʻzbegim”ni 
aytarmikan, deb kutardik. Otam aytganidek, 
Yaratgan doril amon kunlarga ham yetkazdi.  

Prezidentimiz Shavkat Mirziyoyevning 
“Agar adolatsizlik boʻlmaganida, bugun 
Sherali Joʻrayev yonimizda boʻlardi”, 
degan gapining oʻzi otamizga berilgan eng 
yuksak baho boʻldi.  

Dildagi gaplar

Maqsadvazifalar, muammolarni 
oʻzaro hurmat va hamjihatlik asosida hal 
etishga intilish hamda dunyo mamlakatlari, 
ayniqsa, rivojlangan davlatlar bilan 
oʻzaro manfaatli aloqalar oʻrnatishga 
alohida eʼtibor qaratilmoqda. Xususan, 
Oʻzbekistonning musulmon davlatlari bilan 
hamkorligi yil  sayin mustahkamlanyapti. 
Ayniqsa, Saudiya Arabistoni Podshohligi, 
Misr Arab Respublikasi, Birlashgan Arab 
Amirliklari va Qatar bilan yaqin aloqalar 
yangi bosqichga koʻtarildi. 

Mustahkamlanayotgan 
aloqalar

Taʼkidlash joiz, mazkur davlatlar 
rahbarlari bir necha bor yuzmayuz 
muloqot qilib, keng qamrovli hamkorlikni 
kelishib oldilar. Mazkur oliy darajadagi 
uchrashuvlar samarasi oʻlaroq, diniy
maʼrifiy sohada ham oʻzaro yaqin aloqalar 
yoʻlga qoʻyildi.

Yurtimizda olib borilayotgan ochiqlik 
siyosati diniy sohaga ham keng imkoniyatlar 
eshigini ochdi. Natijada Oʻzbekis ton 
musulmonlari idorasining islom olami 
bilan aloqalari rivojlanib, koʻplab xalqaro 
tashkilotlar bilan hamkorlik oʻrnatildi, 
turli davlatlarning diniy idoralari bilan 
memorandumlar imzolandi. Sohaga doir 
taklif va tashabbuslar musulmon dunyosi 
tomonidan qoʻllabquvvatlanib, nufuzli 
tadbiru anjumanlarga mamlakatimiz mez
bonlik qilib kelayotgani ham ana shu 
islohotlar samarasi desak, adashmaymiz.  

Dunyo ulamolarining 
yuksak bahosi

Xalqaro anjuman va ilmiy konferen
siya  larda ulamolarimizning chiqishlari 
yuqori baholanayotgani, ular nufuzli  xalqaro 

 tashkilotlar aʼzolari safidan oʻrin olayotgani 
va jahon uzra tan olinayotgani barchamizni 
mamnun etishi, shubhasiz.  

Shunday quvonchli xabarlardan biri 
yaqinda Oʻzbekiston musulmonlari idorasi 
raisi, muftiy Shayx Nuriddin Xoliqnazar 
hazratlarining Musulmon donishmandlari 
kengashi aʼzoligiga qabul qilinganidir. Bu 
haqda Oʻzbekiston musulmonlari idorasi 
Matbuot xizmati atroflicha maʼlumot berdi.

Birlashgan Arab Amirliklarining Abu 
Dabi shahrida boʻlib oʻtgan Musulmon 
donishmandlari kengashi yigʻilishida Ken
gash raisi, Misr Arab Respublikasi Bosh 
imomi, alAzhar majmuasi rahbari Shayx 
Ahmad Toyyib janoblari Shayx Nuriddin 
Xoliqnazar hazratlarini ushbu nufuzli 
kengash aʼzoligiga qabul qilish haqidagi 
qarorni eʼlon qildi.

Ahmad Toyyib janoblari oʻz soʻzida 
Markaziy Osiyo mintaqasida hozirgi kunda 
faoliyat yuritayotgan koʻplab ulamolar 
orasidan faqatgina Oʻzbekiston  muftiysi 

Xalqaro anjuman

JAHON UZRA E’TIROF ETILAYOTGAN 
DINIY-MA’RIFIY ISLOHOTLAR

Soʻnggi yillarda mamlakatimiz ichki hayotida kuzatilayotgan ochiqlik siyosati, roʻy 
berayotgan oʻzgarish va yangilanishlar, taʼlim va maʼrifatga eʼtibor, shubhasiz, yurtimizning 
tashqi siyosatiga ham ijobiy taʼsir koʻrsatmoqda. Xorijiy tahlilchilarning fikricha, bugun 
Oʻzbekiston oʻzining misli koʻrilmagan ochiqligi va jadal taraqqiyoti bilan dunyoda muhim 
oʻrin egallayotgan mamlakat sifatida namoyon boʻlmoqda.
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qonun loyihasidagi havolaki normalarni 
amalga oshirishning aniq muddatlari va  masʼul 
ijrochilarini loyihaning oʻzida majburiy tartibda 
belgilash;

tegishli sohani tartibga soluvchi qonun loyihasini 
tayyorlashda ushbu sohadagi qonun osti hujjatlari 
bilan tartibga solingan munosabatlarni qonun 
darajasiga koʻtarish imkoniyatini muhokama qi
lish shartligini belgilash va bu haqda qonun loyiha
sining tushuntirish xatida koʻrsatish;

qonun kuchga kirgan kundan boshlab besh yil 
oʻtib, masʼul davlat organi va Oliy Majlis palata-
larining qoʻmitalari tomonidan qonunning sama-
radorligini, maqsadi va kutilgan natijalariga 
 erishilganligini aniqlash uchun uning tartibga so
lish taʼsirini baholash amaliyotini joriy etish.

4. Normativhuquqiy hujjat loyihalarini ishlab 
chiqishda fuqarolik jamiyati ins titutlari, ilmiy 
hamjamiyat vakillari ishtirokini kengaytirish, 
jamoatchilik muhokamasi tizimini takomil-
lashtirish hamda norma ijodkorligi jarayonining 
xalqchil boʻlishini taʼminlash maqsadida 2024-yil 
1-martdan boshlab quyidagilarni nazarda tutuv chi 
tartib joriy etilsin:

yangi tahrirdagi Oʻzbekiston Respublikasi Kons
titutsiyasini ishlab chiqish va qabul qilish jarayonida 
toʻplangan ijobiy tajriba asosida eng muhim iqti-
sodiy va ijtimoiy- siyosiy ahamiyatga ega norma-
tiv-huquqiy hujjatlar loyihalarini ishlab chiqish-
dan oldin ularning tayyorlanishi haqidagi axborot 
normativhuquqiy hujjatlar loyihalari muhokamasi 
portaliga joylashtiriladi hamda dastlab jamoatchilik-
ning taklif va tavsiyalari olinib, ular asosida tegishli 
loyihalar ishlab chiqiladi;

normativhuquqiy hujjatni kuchini yoʻqotgan 
deb topish boʻyicha loyiha ishlab chiqilganda, 

 uning asosida qabul qilingan quyi turuvchi nor-
mativ-huquqiy hujjatlar xatlovdan oʻtkazilib, 
ularni ham oʻz kuchini yoʻqotgan deb topish masa
lasi koʻrib chiqiladi.

5. Masʼul vazirlik va idoralar ushbu qarorga ilova-
ga muvofiq tasdiqlanayotgan choratadbirlar rejasida 
belgilangan muddatlarda qonun hujjatlarini tan-
qidiy tahlil qilish, milliy va xalqaro tajribani chuqur 
va har tomonlama oʻrganish yakunlari boʻyicha nor-
mativhuquqiy va boshqa hujjatlarning puxta ishlab 
chiqilishi, kelishilishi hamda qabul qilinishi yoki oʻr-
natilgan tartibda kiritilishini taʼminlasin.

6. Adliya vazirligi:
normativhuquqiy hujjatlar loyihalari belgilan-

gan tartibda kelishilishi hamda Oʻzbekiston Res-
publikasi Prezidenti Administratsiyasi, Oliy Majlis 
va Vazirlar Mahkamasiga kiritilishi ustidan moni-
toring olib borsin;

choratadbirlar rejasida nazarda tutilgan nor-
mativhuquqiy hujjatlar loyihalarini huquqiy eks
pertizadan va idoraviy normativhuquqiy hujjatlar 
davlat roʻyxatidan oʻtkazilishini taʼminlasin;

jamoatchilik muhokamasiga chiqarilayotgan 
normativhuquqiy hujjatlar loyihalari boʻyi cha 
aholining taklif va eʼtirozlariga ishlab chiquvchi 
tomonidan munosabat bildirilishi ustidan taʼsirchan 
nazorat oʻrnatsin;

Oʻzbekiston Respublikasi Konstitutsiyasining 
mamlakat hududida oliy yuridik kuchga egaligi 
hamda toʻgʻridan-toʻgʻri amal qilishi toʻgʻrisi-
dagi konstitutsiyaviy normalardan  kelib chiqib, 
normativhuquqiy hujjatlar loyihalarini huquqiy 

ekspertizadan oʻtkazishda ularning Oʻzbekiston 
Respublikasi Konstitutsiyasiga muvofiqligini ba-
holashni alohida mezon sifatida belgilasin;

normativhuquqiy hujjatlar loyihalarini huquqiy 
ekspertizadan oʻtkazishda ushbu qaror talablari-
ga rioya etilishini taʼminlasin;

uch oy muddatda ushbu qaror talablaridan ke-
lib chiqib, eng muhim iqtisodiy va ijtimoiysiyosiy 
ahamiyatga ega normativhuquqiy hujjatlar loyi
halarini jamoatchilik taklif va tavsiyalari asosida 
ishlab chiqish boʻyicha vazirlik va idoralar uchun 
uslubiy tavsiyalarni tasdiqlasin;

uch oy muddatda qonunlarning amaliyotda 
aniq va toʻgʻri qoʻllanishini taʼminlash maqsadida 
ularning huquqni qoʻllovchilarga va aholiga tu
shuntirish yuzasidan koʻrilayotgan  choratadbirlar 
samaradorligini oshirish boʻyicha Oʻzbekiston 
Res publikasi Prezidenti  Administratsiyasiga tak-
liflar kiritsin.

7. Masʼul vazirlik va idoralarning birinchi 
rahbarlari zimmasiga choratadbirlar rejasida bel-
gilangan normativhuquqiy va boshqa hujjatlar 
loyihalari oʻz vaqtida va sifatli tayyorlanishi, eks
pertiza qilinishi va kelishilishi yuzasidan shaxsiy 
masʼuliyat yuklansin.

8. Oliy Majlis Qonunchilik palatasi va Senatiga 
qonunlarning havolaki normalari amalga oshirilishi 
ustidan taʼsirchan parlament nazoratini oʻrnatish 
tavsiya etilsin.

9. Mazkur qarorning ijrosini nazorat qilish Oʻz-
bekiston Respublikasining Bosh vaziri A.N.Aripov 
zimmasiga yuklansin.

Maxtumqulining oʻz davrida Xivadagi 
mashhur Shergʻozixon madrasasida tah-
sil olgani, Alisher Navoiydek buyuk soʻz 
sanʼatkorini oʻziga ustoz deb bilgani xalqla
rimiz oʻrtasidagi chinakam doʻstlikning 
ajoyib namunasidir. Maxtumquli Xivada 
juda koʻp ustoz va maslakdosh lar, doʻstyor 
va muxlislar orttirgan, bu yerda kechirgan 
yillarini minnatdorlik bilan eslab, goʻzal 
sheʼrlar bitganini oʻzbek kitobxonlari yax-
shi biladi.

Oʻzbekiston va Turkmaniston oʻrtasida-
gi doʻstlik hamda yaxshi qoʻshnichilik mu-
nosabatlari tarixida yangi davr boshlangan 
hozirgi paytda  Maxtumquli Firogʻiyning 
oʻlmas badiiy merosi xalqlarimiz uchun 
yanada muhim ahamiyat kasb etmoqda. Ikki 
qardosh el uchun birdek ardoqli boʻlgan 
shoirning barkamol asarlari mamlakatimiz-
da muntazam ravishda, yirik adadlarda nashr 
etilmoqda. Toshkent va Xiva shaharlarida 
shoir xotirasiga bagʻishlab bunyod etilgan 
yodgorlik majmualari tabarruk ziyorat
gohlarga aylangan.

Oʻzbek xalqining Maxtumquli Firogʻiy 
siymosida qardosh Turkmaniston xalqiga, 
uning boy tarixi va madaniyati, urfodat va 
qadriyatlariga hurmatehtiromining yorqin 
namunasi sifatida hamda shoir tavalludining 
300 yilligini munosib nishonlash maqsadida:

1. Madaniyat vazirligi, Oliy taʼlim, fan 
va innovatsiyalar vazirligi, Maktabgacha 
va maktab taʼlimi vazirligi, Tashqi ishlar 
vazirligi, Yozuvchilar uyushmasi, Fan-
lar aka demiyasi, Respublika Maʼnaviyat 
va maʼrifat markazi, Badiiy akademiya, 
Madaniyat vazirligi huzuridagi Millatlara-
ro munosabatlar va xorijiy mamlakatlar 

bilan doʻstlik aloqalari qoʻmitasi hamda 
jamoatchilik vakillarining buyuk turkman 
shoiri va mutafakkiri Maxtumquli Fi-
rogʻiy tavalludining 300 yilligini mam-
lakatimizda keng ni shonlash toʻgʻrisi-
dagi takliflari maʼqullansin.

2. Maxtumquli Firogʻiy tavalludining 300 
yilligini nishonlash boʻyicha tashkiliy qoʻmi-
ta (keyingi oʻrinlarda — Tashkiliy qoʻmita) 
tarkibi ilovaga muvofiq tasdiqlansin.

3. Tashkiliy qoʻmita (A.N.Aripov) ikki 
hafta muddatda Maxtumquli Firogʻiy ta
valludining 300 yilligini yuqori saviyada 
nishonlash boʻyicha choratadbirlar dasturi-
ni tasdiqlasin.

Choratadbirlar dasturida:
Maxtumquli Firogʻiyning “Tanlangan 

asarlar”i hamda uning hayoti va ijodiy 
faoliyatiga bagʻishlangan ilmiy maqolalar 
toʻplamini nashrga tayyorlash va chop etish;

davlat buyurtmasi asosida Oʻzbekiston 
va Turkmaniston kino ustalari hamkorligida 
Maxtumquli Firogʻiyga bagʻish langan ba-
diiy film yaratish;

shoir hayoti va ijodiy faoliyati haqida 
spektakl sahnalashtirish;

yosh xonandalar oʻrtasida “Maxtum-
quli sheʼrlari bilan aytiladigan eng yaxshi 
qoʻshiqlar ijrochisi” respublika tanlovini 
oʻtkazish;

Badiiy akademiyaning markaziy koʻr-
gazmalar zalida oʻzbek va turkman xalqla-
rining doʻstlik va qardoshlik aloqalarini 
tarannum etuvchi tasviriy sanʼat asarlari 
koʻrgazmasini tashkil etish;

Xiva shahrida Fanlar akademiyasi, 
Yozuvchilar uyushmasi, Xorazm viloya-
ti hokimligi va boshqa tegishli vazirlik va 
idoralar bilan hamkorlikda “Maxtumquli 
ijodining oʻzbek adabiyoti va sanʼatida 
tutgan oʻrni” mavzusida xalqaro ilmiy 
konferensiya oʻtkazish;

mamlakatimizdagi oliy va oʻrta maxsus, 
kasbhunar, umumiy oʻrta taʼlim tashkilot-
lari, harbiy qismlar, mehnat jamoalari hamda 
mahallalarda taniqli shoir va yozuvchilar, 
olimlar ishtirokida uchrashuvlar, adabiy 
kechalar tashkil etish;

2024yil oktabr oyida Alisher  Navoiy 
nomidagi Oʻzbekiston davlat akademik kat-
ta teatrida Maxtumquli Firogʻiy xotirasiga 
bagʻishlangan ijodiy kecha oʻtkazish tad-
birlari koʻzda tutilsin.

4. Oʻzbekiston Milliy axborot agentli-
gi, Oʻzbekiston milliy teleradiokompani-
yasi, “Dunyo” axborot agentligi va boshqa 
 ommaviy axborot vositalariga Maxtumquli 
Firogʻiy tavalludining 300 yilligini nishon-
lash bilan bogʻliq tadbirlarni keng yoritish 
tavsiya etilsin.

5. Mazkur qarorda nazarda tutilgan cho-
ratadbirlarni moliyalashtirish tegish li vazir-
lik, idora va tashkilotlarga ajratilgan budjet 
mablagʻlari, ularning byudjetdan tashqari 
mablagʻlari hamda qonunchilik hujjatlari 
bilan taqiqlanmagan boshqa manbalar hiso-
bidan amalga oshirilishi belgilansin.

6. Mazkur qarorning ijrosini nazorat qi
lish Oʻzbekiston Respublikasi Bosh vaziri 
A.N.Aripov zimmasiga yuklansin.

Oʻzbekiston Respublikasi
          Prezidenti                                   Sh. MIRZIYOYEV
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Andijondagi sanʼat maktabiga padari 
buzrukvorimiz nomini berish haqida ay
tilganida ichichimdan toʻlqinlanib, 
benihoya xursand boʻlib ketdim. Hamma 
bu taklifni qoʻllabquvvatlagani, oʻrnidan 
turib, olqish laganidan boshimiz koʻkka 
yetdi. Ilohim, otamning ruhi ham shod 
boʻlgan boʻlsin. 

Demak, otamiz tugʻilgan zamin — 
 Andijonda endi uning nomi abadiy, 
munosib izdoshlari qalbida yashaydi. 
Zero, sanʼat maktabi musiqa va sanʼat 
kollejiga aylantirilib, bu yerda grant asosida 
zamonaviy kadrlar tayyorlanadi.  Nasib 
qilsa, bu kollejda Sherali  Joʻrayev oʻzi niyat 
qilganidek, maqom  sanʼati va adabiyotga 
juda katta eʼtibor qaratiladi. Yoshlar oʻzbek 
milliy maqomlarini puxta oʻrganib, yetuk 
sanʼat vakillari boʻlib yetishishiga xizmat 
qiladi. Yangi oʻquv binosi, yotoqxona va 
bosh qa zarur obyektlar barpo etilishidan 
tashqari, Sherali Joʻrayevning  byusti 
oʻrnatilishi oilamizga boʻlgan yuksak 
hurmat ifodasi, deb bilaman. 

Otam men va ukamga katta maktab qoldirib 
ketdi. Nasib qilsa, otamizning ruhi shod 
boʻlishi uchun ham uning qoʻshiqlarini hech 
qayerini buzmasdan, qanday ijro etgan boʻlsa, 
oʻshanday kuylab, zamonga monand yanada 
goʻzallashtirib, el ichra yashashiga harakat 
qilishni biz, akauka Joʻrayevlar oʻzimizning 
farzandlik burchimiz, deb bilamiz. Umuman 
olganda, bugungi kunda yangi Oʻzbekistonda 
Sherali Joʻrayev va uning noyob sanʼatiga 
boʻlayotgan yuksak  eʼtibordan tilimda 
beixtiyor quyidagi  satrlar aylandi:  

Otalar bolam deb yonib oʻtganlar, 
Elni bizdan koʻproq sevib oʻtganlar. 
Siz bitta uy qurib, saranjom qiling, 
Elning otasiga oson tutganlar.

aʼzo etib qabul qilinganiga alohida urgʻu 
berdi.

Yigʻilishda ishtirok etgan dunyoning 
yetakchi va taniqli ulamolari ushbu 
 aʼzolik tarixiy voqea boʻlganini taʼkid lab, 
Oʻzbekistonda Prezident Shavkat  Mirziyoyev 
rahbarligida amalga oshirilayotgan keng 
koʻlamli islohotlarni yuksak eʼtirof etdi. 
Shuningdek, Oʻzbekiston hududida turli din 
va millat vakillari ahilinoq yashayotgani, 
buning uchun barcha sharoit mavjudligi, 
soʻnggi yillarda bu boradagi ishlar yanada 
yuqori bosqichga koʻtarilgani ham qayd 
etildi.

Maʼlumot oʻrnida aytish kerakki, 
Musulmon donishmandlari kengashi mus taqil 
xalqaro tashkilot boʻlib, 2014yili Birlashgan 
Arab Amirliklarining Abu Dabi shahrida 
tashkil topgan. Misr Arab Respublikasi Bosh 
imomi, alAzhar majmuasi rahbari, Shayx 
Ahmad Toyyib Kengashga raislik qiladi. 

Kengashga Saudiya Arabistoni 
Podshoh ligi, Misr Arab  Respublikasi, 

 Iordaniya, Indoneziya, Ozarbayjon, 
 Oʻzbekiston, Marokash, Mavritaniya, 
Nigeriya, Gvineya, Livan, Malayziya, Chad 
kabi davlatlardan 16 nafar nufuzli musulmon 
olimlari aʼzo sanaladi.

Tashkilotning asosiy maqsadlari mu
sulmon olamida tinchlikni targʻib qilish, 
nizolarni birgalikda hal etish va bagʻ
rikenglikni taʼminlashdan iborat. Shu
ningdek, ilm va olimlarni qadrlaydigan, 
oʻzaro muloqotni mustahkamlaydigan, bagʻ
rikenglik hamda boshqalarga hurmatni 
qoʻllabquvvatlaydigan farovon jamiyat 
barpo etishdir.

Yigʻilishda bugungi murakkab davr
da dunyo xalqlarining hamjihatligini taʼ
minlash, tarafkashlikka barham berish, 
jamiyatda tinchtotuv yashash va diniy 
bagʻrikenglik muhitini mustahkamlash 
hamda islomofobiyaga murosasiz boʻlish 
kabi jihatlar ham muhokama qilindi. 

Manfaatli muloqotlar
Anjuman doirasida Oʻzbekiston 

delegatsiyasi Birlashgan Arab Amirlik
larining Din ishlari va Vaqf bosh 
boshqarmasi rahbari, doktor Umar Habtur 
alDiriy, BAAning Fatvo kengashi rahbari 
va Abu Dabi tinchlik forumi raisi Shayx 
Abdulloh ibn Bayya, Kavkaz musulmonlari 
idorasi raisi Shayxul islom Ollohshukur 
Poshshozoda, Indoneziya din ishlari 
boʻyicha sobiq vaziri, professor, doktor 
Muhammad Quraysh Shihob va livanlik 
ulamo shayx Sayyid Ali alAmin kabi bir 
guruh ulamolar bilan uchrashuv oʻtkazdi. 

Samimiy va doʻstona ruhda oʻtgan 
muloqotlarda ulamolar xalqlar oʻrtasidagi 
doʻstlik va qardoshlik rishtalarini yanada 
mustahkamlash, diniymaʼrifiy yoʻnalishdagi 
hamkorlikni rivojlantirish va ilmfan 
sohalarida oʻzaro tajriba almashishga oid 
masalalarga ham urgʻu qaratdilar.

Uchrashuvlar yakunida Oʻzbekistonda 
diniymaʼrifiy sohada amalga oshirilayotgan 
islohotlar, millatlararo totuvlik va diniy 
bagʻrikenglik yoʻnalishida qilingan ishlar 
munosib eʼtirof etildi.

Nodir MAHMUDOV,
“Yangi Oʻzbekiston” muxbiri

OTALAR BOLAM DEB 
YONIB O‘TGANLAR...

har bir inson oʻzining dunyoga kelishiga sababchi boʻlgan ulugʻ 
zot, oiladek muqaddas qoʻrgʻonning baquvvat ustuni boʻlgan otasi 
bilan faxrlanishni, unga munosib voris boʻlishni istaydi. Yaratganga 
shukrki, el ardoqlagan insonning farzandi boʻlish, yoʻlidan borish 
bizga nasib etdi. Toʻgʻri, otamizning boshidan koʻp ogʻir sinovlar 
oʻtdi, ularning ortidan xastalandi. Biroq sabrning tagi sara oltin 
deganlaridek, ogʻir kunlarning, chekilgan dardlarning mukofotini 
koʻrdi otamiz. 
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YANGI O‘ZBEKISTON
Mutaxassislarning qayd etishicha, hozir yurtimizda ishsizlik holatini oʻrganish boʻyicha monitoring 
oʻtkazishda asosan, aholi orasida soʻrovnoma oʻtkazish amaliyotiga tayaniladi. Tabiiyki, bu holatda 

ishsiz shaxs aynan qaysi mahallada yashayotgani, uning ijtimoiy holati boʻyicha aniq maʼlumotga ega 
boʻlishning imkoni yoʻq. Bu esa ishsizlikni bartaraf etish boʻyicha manzilli chora-tadbirlarni amalga 

oshirishga toʻsqinlik qiladi.
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Inson qadri uchun

Bahor XIDIROVA,
“Yangi Oʻzbekiston” muxbiri

Mirzaqalʼa qanday qilib 
ishsizlikdan xoli 

hududga aylandi?
Bugun vaziyat oʻzgardi — qishloqda 

tadbirkorlik muhiti shakllana boshladi. 
Hozir bu yerda gilam toʻqishga 
ixtisoslashgan oilaviy korxona, quloqchin 
ishlab chiqaradigan sex, shaharlardagi kabi 
mashina yuvadigan shoxobcha, zamonaviy 
qiyofadagi savdo va xizmat koʻrsatish 
tuzilmalari tashkil etildi. Natijada yangi 
ish oʻrinlari yaratilib, aholi band ligi 
taʼminlanmoqda. Yaratilayotgan yangi ish 
oʻrinlarida taklif etilayotgan oylik ham bir 
paytlardagi singari arzimas darajada kam 
emas, 23 million soʻm atrofida. Shu bois, 
qishloq ahli olisga ish izlab ketishdan koʻra, 
oʻz qishlogʻida yaratilayotgan imkoniyatdan 
unumli foydalanishga intilmoqda.

Shirmonoy Boboyeva ham ana shunday 
imkoniyatlar tufayli mehnat migratsiyasidan 
qaytib kelib, uyida gilam toʻqish sexi ochdi. 
Hozir oʻzi va ikki qizi olamga dongʻi ketgan 
Buxoro ipak gilamlarini toʻqiyapti. 

Buxoro gilamlari qadimiyligi, goʻzalligi, 
chidamliligi bilan dunyo boʻylab dovruq 
qozongan. Jun va ipakdan qoʻl mehnati, koʻz 
nuri bilan toʻqiladigan gilamlar bozorda 
ancha xaridorgir. Ayniqsa, xorijlik sayyohlar 
milliyligimiz va tariximizning koʻzgusi boʻlgan 
bu mahsulotlarga katta qiziqish bildiradi. 
Tadbirkor kelgusida faoliyatini yanada rivoj
lantirish, qishloq yoshlariga ham oʻrgatish 
niyatida. Bu borada unga mahalla faol lari, 
ayniqsa, hokim yordamchisi yaqindan koʻmak 
beryapti. 

— Ikki yil oldin mahallada ish boshlaganimda 
uch yuzga yaqin ishsiz aholi roʻyxatga olindi, — 
deydi “Mirzaqalʼa” mahalla fuqarolar yigʻinidagi 
hokim yordamchisi Azamat Roʻziyev. — 
Aholining soliq toʻlovlaridan ham qarzdorligi  
kattagina boʻlgan. Bunga asosiy sabab — 
ishsizlik, odamlarda tadbirkorlik koʻnikmasi 
yetishmasligi edi. Hokim yordamchisi sifatida 
faoliyatimning ilk kunlaridanoq bu muammoni 
bartaraf etish yoʻllarini izladim. Aholi orasida 
kambagʻallikni qisqartirishning asosiy stra
tegiyasi sifatida esa, avvalo, tadbirkorlik 
muhitini rivojlantirishga kirishdik. 

Hokim yordamchisi bu yoʻnalishda ham 
asosan, qishloq aholisining qiziqish va talab
laridan kelib chiqib ish tutdi. Masalan, bir 
xonadon farzandi Toshkent shahrida katta 
tadbirkor, sexida ish oʻrni ham koʻp. Ammo 
Qorakoʻldan Toshkentga qatnab ishlash oson 
emas. Hokim yordamchisi buning yoʻlini topdi 
— ushbu tadbirkor koʻmagiga tayanib, uning 
otaonasi xonadonida kichik ishlab chiqarish sexi 
tashkil etdi va yigirmaga yaqin xotinqiz ishli 
boʻldi. Hozir bu sex uchun yarim tayyor mahsulot 
Toshkentdan keltirilyapti. Tayyorlangan mah
sulot ham poytaxtga joʻnatilyapti. Endilikda shu 
mahsulotni yaqin atrofdagi bozorlarga yetkazib 
berish chorasi izlanyapti. Bu bir tomondan 
tannarxni arzonlashtirish, ikkinchi tomondan 
esa, ishlab chiqarishni kengaytirishga zamin 
yaratishi mumkin.

Ana shunday oʻziga xos tadbirkorlik 
loyihalari, ishsizlikni bartaraf etish chora 
tadbirlari tufayli Mirzaqalʼa mahallasi bugungi 
kunga kelib, ishsizlikdan xoli hudud maqomiga 
erishdi. Ochigʻi, yaqinyaqingacha ishsizlik 
darajasi yuqori, aholi turmush sharoiti ogʻir 
boʻlgan hudud uchun bu katta natija. Ammo 
rivojlanish surʼati shiddat bilan kechayotgan 
bugungi davrda bunday natija bilan kifoyalanib 
boʻlmaydi. Qolaversa, mehnat bozoriga har yili 
yangiyangi yoshlar kirib kelyapti, ularni yuqori 
daromadli ish bilan taʼminlash, yosh oilalarning 
farovonligini oshirish masalasi dolzarb boʻlib 
qolaveradi. 

Buni yaxshi anglagan mahalla faollari, 
jumladan, hokim yordamchisi bu yil ham 
shu yoʻnalishda bir qator yangi loyihalarni 
rejalashtirgan. Quvonarlisi, endilikda qish loq 
dagi kichik tadbirkorlik loyihalaridan kat
taroqlariga oʻtilyapti. Masalan, eshik va romlar 
ishlab chiqaradigan sex ochish, zamonaviy 
mebellar ishlab chiqarish korxonasini barpo etish, 
qishloq aholisi toʻy va boshqa marosimlarini 
oʻtkazishi uchun muhtasham restoran qurish. 

Albatta, bu ishlar oson emas. Buning 
uchun aholini tadbirkorlikka yoʻnaltirish, 
ishlab chiqarilgan mahsulotning bozorini 
topish talab etiladi. Ikkita oliygohni bitirgan, 
neftgaz va iqtisod sohalarida tajriba orttirgan 
yosh, sergʻayrat hokim yordamchisi bunday 
maqsadlar roʻyobga chiqmagunicha tinib
tinchimaydiganlar toifasidan. Qolaversa, 
hali qishloq aholisidan oʻttizga yaqini hozir 
ham xorijda mehnat migratsiya sida yuribdi. 
Ular yurtga qaytganda munosib maoshli ish 
taklif qilish kerak. Demak, tadbirkorlik 
faoliyatini kengaytirish, kichik kor
xonalarni yirik ishlab chiqarish 
tarmoqlariga aylantirish uchun 
davlatimiz tomonidan ya
ra tib berilayotgan imko
niyatlardan unumli foy
dalanish lozim.  

Aholi oʻrtasida to
morqadan foydala
nish madaniya tini 
oshirish ham mu
him. Chunki ho
zir qishloq aholisi 
tomorqasida, ish
sizlarni band qilish 
maqsadida ajra
tilayotgan yerda 
ak sariyat holatlar-
da chorvaga ozu-
qa yetishtirish bilan 
chek lanadi. Holbuki, 
tu manning koʻpgina 
mahallalarida tomorqada 
qulupnay, pomidor, bodring, 
koʻkat singari kichik may-
donda koʻp daromad keltiruvchi 
ekin yetishtirib, yaxshigina daromad 
 olish boʻyicha tajriba orttirilgan. Hokim 

yordamchisi shu kunlarda aholi oʻrtasida ana 
shunday yangilik va tajribalarni targʻib qilish 
maqsadida bir qator amaliy tadbirlar tashkil  
qilish harakatida. 

Umuman olganda, mazkur mahallada joriy 
yil yakuniga qadar 12 ta yangi tadbirkorlik 
subyekti tashkil etish, kam taʼminlangan 
45 ta oilaga qoʻshimcha daromad topish 
manbaini yaratib berish, toʻrt yuzga yaqin 
kishining bandligini taʼminlash kabi maqsadlar 
koʻzlanyapti. Albatta, bu yurtimizning birgina 
mahallasida tadbirkorlikni rivojlantirish, 
bandlikni taʼminlash, oilalar daromadini oshirish 
orqali kambagʻallikni qisqartirishga qaratilgan 
saʼyharakatlarning kichik bir rejasi. 

Bu yoʻnalishda mamlakatimiz miqyosida 
olib borilayotgan ishlarning samarasi esa katta
katta raqamlar va koʻrsatkichlarda namoyon 
boʻlmoqda. Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti 
Administratsiyasi huzuridagi Iqtisodiy 

Mahalla yettiligi hamjihatligi 
samarasi

Aytish joizki, har qanday mamlakatda 
aholining kam taʼminlangan qatlami mavjud. 
Shu bois, dunyo mamlakatlari aholi farovonligini 
taʼminlash va kambagʻallik darajasini qisqartirish 
boʻyicha turli xil ijtimoiyiqtisodiy  siyosat olib 
boradi. Jahon banki maʼlumotiga koʻra, dunyo 

miqyosida aholining kambagʻallik darajasini 
kamaytirish boʻyicha koʻrilayotgan bunday 

choratadbirlar tufayli 2020yilga 
kelib mazkur koʻrsatkich 8 foizgacha 

pasaydi. Muammo bilan kurashish 
bugungi kunda ham dolzarb 
vazifadir. Zero, aholining kambagʻal 
qatlami mamlakatga xos boʻlgan 
tezkor iqtisodiy oʻsishdan foyda 
koʻrish imkoniyatidan mahrum 
boʻlibgina qolmay, jamiyatning 
turli sohalarida ishtirok etish 
imkoniyati cheklangani tufayli 
rivojlanishga ham hissa qoʻsha 
olmaydi. 

Bu esa jamiyatda ijtimoiy 
adolat, teng huquqlilik tamo yillari 

buzilishi, odamlarning davlatdan 
noroziligi kuchayishiga olib keladi va 

barqaror rivojlanishga soya soladi. Shu 
bois, jahon hamjamiyati bu muammoning 

oldini olishga doimiy eʼtibor qaratmoqda. 
Jumladan, BMT Barqaror rivojlanish 
maqsadlari sifatida 2030yilda dunyo miqyosida 
kambagʻallik darajasini 6 foizgacha tushirishni 
muhim maqsadli koʻrsatkich etib belgilagan. 

Mamlakatimizda ilk bor kambagʻallik 
masalasi 2020yil 24yanvarda Prezi
dentimizning Oliy Majlisga Murojaatnomasida 
koʻtarilib, kambagʻallikni qisqartirish dav
latning ustuvor vazifasi sifatida belgilab 
berilgandi. Yangi tahrirdagi Kons titutsiyamizda 
Oʻzbekiston ijtimoiy davlat ekani va davlat 
kambagʻallikni qisqartirish choralarini koʻrishi 
belgilandi. Qisqa davrda kambagʻallik va uni 
qisqartirishga oid normativhuquqiy baza ya
ratildi. Kambagʻallik atamasiga rasmiy taʼrif va 
kambagʻal kim degan savolga, kambagʻallikni 
qisqartirishni amalga oshirishda aholining 
manzilli guruhiga aniqlik kiritish maqsadida 
xalqaro ekspertlar bilan hamkorlikda minimal 
isteʼmol xarajatlari qiymatini hisoblash 
metodologiyasi ishlab chiqilib, kambagʻallik 
mezoni amaliyotga joriy etildi. 

— Milliy qonunchilikka koʻra, aholi 
iqtisodiy imkoniyatlarining hayot kechirish 
uchun zarur minimal ehtiyojlarini qondirishiga 
yetarli darajada boʻlmasligi kambagʻallik, deb 
belgilandi, — deydi Kambagʻallikni qisqartirish 
va bandlik vazirligi boʻlim boshligʻi Muzaffar 
Abduhakimov. — Mazkur rasmiy uslubiyot 
asosida olib borilgan kuzatuvlar hamda hisob
kitoblar natijasiga koʻra, mamlakatimizda 
kambagʻallik darajasi 2022yil boshidagi 17 
foizdan 2,9 foizga qisqarib, 2023yil boshida 
14,1 foizni tashkil etgan boʻlsa, mazkur 
koʻrsatkich 2023yilda 11 foizga pasaydi. Shu 
bilan birga, kambagʻallik darajasini 2026yil 
yakuniga qadar 2022yilga nisbatan ikki barobar, 
shuningdek, 2030yilgacha keskin qisqartirish 
strategik maqsad sifatida belgilangan.

Bunday salmoqli natijalarga faol ijtimoiy
iqtisodiy siyosat bilan erishilishi barchamizga 
maʼlum. Oʻz navbatida, minimal isteʼmol 
xarajatlari qiymati 2021yilda 440 ming soʻm, 

mikroloyiha  amalga oshirilishi natijasida 206 
mingta yangi ish oʻrni yaratildi. 181 ming  ishsiz 
fuqaro kasbhunarga oʻqitildi va 183,8 mingta 
yangi tadbirkorlik subyekti tashkil etildi.

Xorij tajribasi 
ham oʻrganilyapti

Aholi farovonligini oshirish, xalqimizning 
sogʻlom va uzoq umr kechirishini taʼminlash 
borasida yurtimizda erishilayotgan yutuq va 
natijalarni yanada yuksaltirishda bu yoʻnalishda 
xalqaro tajribani oʻrganish ham muhim. Shu 
maqsadda ijtimoiyiqtisodiy rivojlanish, 
jumladan, kambagʻallikni qisqartirish borasida 
Xitoy, Turkiya, Yaponiya kabi davlatlar va Jahon 
banki, BMTning Taraqqiyot dasturi, UNICEF 
hamda GIZ kabi xalqaro tashkilotlar bilan faol 
hamkorlik olib borilmoqda. 

Xitoy kambagʻallikni qisqartirishda katta 
tajribaga ega. Ushbu mamlakatda soʻnggi qirq 
yil mobaynida koʻrilgan choralar natijasida 
800 million aholi kambagʻallikdan chiqarilib, 
kambagʻallik tugatilgani eʼlon qilindi. Albatta, 
bu natija rivojlanishni koʻzlagan har qanday 
mamlakatni qiziqtirmay qolmaydi. Jumladan, 
mam lakatimizdagi  islohotlar jarayonida Xi
toy tajribasini oʻrganishga alohida eʼtibor 
qaratilmoqda. Oʻtgan yili shu maqsadda 
Xitoydagi kambagʻallikni qisqartirish xalqaro 
markazi tomonidan yurtimiz mutaxassislari 
uchun amaliy seminar tashkil etildi. Hokim 
yordamchilari uchun onlayn seminar ham 
oʻtkazildi. Bu jabhadagi ishlarni kelgusida ham 
davom ettirish maqsadida 5 yillik hamkorlik 
dasturi kelishib olindi.

“Oʻzbekiston — 2030” strategiyasida mam
lakatimizda bu yoʻnalishda yaqin istiqbolda 
amalga oshiriladigan islohotlarning aniq 
yoʻnalishlari belgilab berilgan. Ushbu 
masalalar har yili qabul qilinadigan davlat 
dasturlaridan keng oʻrin olyapti. Xususan, 
davlatimiz rahbarining “Oʻzbekiston — 2030” 
strategiyasini “Yoshlar va biznesni qoʻllab
quvvatlash yili”da amalga oshirishga oid davlat 
dasturi toʻgʻrisida”gi farmoni loyihasida keng 
qamrovli choratadbirlar oʻz aksini topgan.

Jumladan, oilalarni kambagʻallikdan 
chiqarish boʻyicha ishlab chiqilgan individual 
dasturlar doirasida kambagʻallik darajasini 
10 foizga kamaytirish koʻzda tutilgan. Bunda 
kambagʻal oilalar aʼzolarining 180 ming nafarini 
doimiy ish oʻrinlariga ishga joylashtirish, 320 
ming nafariga imtiyozli kredit va subsidiya 
ajratish, 100 ming nafarini kasbhunar va 
tadbirkorlik koʻnikmalariga oʻqitish, 1,5 ming 
nafariga oliy taʼlim oʻquvkontrakt toʻlovlarini 
qoplab berish koʻzda tutilmoqda. 

Shuningdek, bandlik organlarida koʻr
satilayotgan xizmatlar sifati va natijadorligini 
oshirish orqali 423 ming aholini mehnat 
faoliyatiga jalb qilish, “Yangiish.mehnat.uz” 
axborot tizimini takomillashtirish orqali aholi 
bandligi dasturi ijrosi bilan bogʻliq jarayonlarni 
onlayn kuzatib borish imkoniyatini yaratish ham 
rejalashtirilgan. 

Vazirliklar, idoralar va ilmiytadqiqot 
institutlari ekspertlarini jalb qilgan holda 
Samarqand tumani misolida ishsiz aholining 
manzilli roʻyxatini shakllantirish uslubiyotini 
ishlab chiqish vazifasi ham belgilangan.

Mutaxassislarning qayd etishicha, hozir 
yurtimizda ishsizlik holatini oʻrganish boʻyicha 
monitoring oʻtkazishda asosan, aholi orasida 
soʻrovnoma oʻtkazish amaliyotiga tayaniladi. 
Tabiiyki, bu holatda ishsiz shaxs aynan qaysi 
mahallada yashayotgani, uning ijtimoiy holati 
boʻyicha aniq maʼlumotga ega boʻlishning 
imkoni yoʻq. Bu esa ishsizlikni bartaraf etish 
boʻyicha manzilli chora tadbirlarni amalga 
oshirishga toʻsqinlik qiladi. Ishsiz aholini 
aniqlashning yangicha mexanizmi ishlab 
chiqilishi bu muammoga yechim boʻladi va 
ishsizlikni bartaraf etishda yaxshi samara berishi 
kutilmoqda. 

Fuqarolarni davlat hisobidan kasbhunarga 
oʻqitish, ularning zamonaviy texnika va 
texnologiyalardan foydalanish boʻyicha kasbiy 
koʻnikma va malakasini rivojlantirish borasida 
ham muhim vazifalar belgilangan. Xususan, 
joriy yilda ish bilan band boʻlmagan kamida 200 
ming nafar, shu jumladan, 110 ming nafar ishsiz 
xotinqiz hamda 90 ming nafar ishsiz yoshlarni 
kasbhunar, xorijiy tillar va tadbirkorlik 
koʻnikmalariga oʻqitish rejalashtirilgan. Kasbga 
oʻqitish markazlari oʻqituvchilarining xalqaro 
standartlar asosida malakasini oshirish, kasb
hunarga oʻqitishda xususiy sektor va “usta
shogird” maktablari ulushini 20 foizga yetkazish 
choralarini koʻrish masalalari ham koʻzda 
tutilgan.

Bularning barchasi, avvalo, oilalar toʻkinlik 
va farovonlikda hayot kechirishini, xalqimiz 
oʻziga toʻq, turmushi obod boʻlishini koʻzlab 
amalga oshirilmoqda. Zero, Prezidentimiz 
taʼkidlaganidek, xalq boy boʻlsa, davlat ham boy 
va qudratli boʻladi.

KAMBAG‘ALLIK DARAJASI
        SEZILARLI PASAYDI

tadqiqotlar va islohotlar markazi Statistika 
agentligi va Jahon banki bilan birgalikda 
Oʻzbekistondagi monetar kambagʻallik dara
jasini baholash boʻyicha oʻtkazgan tad qiqotiga 
koʻra, yurtimizda 2023yilda kam bagʻallik 
darajasi 11 foizgacha pasaygan va 1 million 
aholining daromadi belgilangan kambagʻallik 
chegarasidan oshgan. 

Yana bir quvonarli raqam, soʻnggi uch yilda 
aholi daromadlari tarkibida kichik biznesdan 
olinadigan daromadlar ulushi koʻpaygan. Bu 
mamlakatimizda aholi orasida kambagʻallikni 
bartaraf etish, tadbirkorlik, ishbilarmonlik 
muhitini kuchaytirishga qaratilayotgan eʼti
borning oʻziga xos natijasidir.

1 million aholi daromadi 
belgilangan chegaradan oshdi

2022yil uchun 498 ming soʻm, 2023yilda 
568 ming soʻm hamda 2024yilda 621 ming 
soʻmni tashkil etish hisobiga eng kam pensiyalar 
miqdori mos ravishda oshirib borildi. Shu bilan 
birga, ijtimoiy dasturlarni moliyalashtirish 
xarajatlari YIMga nisbatan 2 barobar oshib, kam 
taʼminlangan nafaqa oluvchi oilalar qamrovi 
5 barobar koʻpaydi hamda nogironligi boʻlgan 
shaxslar va nogironligi boʻlgan bolalarning 
parvarishi bilan band boʻlganlar uchun yangi 
nafaqa turlari joriy etildi.

Umuman olganda, kambagʻallik darajasi 
mamlakatda barcha sohalarda olib borilayotgan 
islohotlarning natijasini namoyon etadi. Bu 
borada koʻzlangan maqsadlarga erishish uchun 
inklyuziv iqtisodiy oʻsish orqali makroiqtisodiy 
barqarorlikni taʼminlash, sogʻliqni saqlash, 
ijtimoiy himoya manzilliligini  oshirish, 
raqobatbardosh kasbhunar egallashga sharoit 
yaratish muhim vazifalar hisoblanadi. Bundan 
tashqari, bozor tamoyillari asosida tadbirkorlik 
muhitini yaratish orqali yangi ish oʻrinlarini 
koʻpaytirish, hududlarda mavjud zaxiralarni 
ishga tushirib, ularni mutanosib rivojlantirish kabi 
ustuvor loyihalarni roʻyobga chiqarish lozim. 

Bunday ulkan maqsadlarga erishishda har 
bir mahallada tadbirkorlikni rivojlantirish, 
aholi bandligini taʼminlash va kambagʻallikni 
qisqartirish masalalari boʻyicha tuman (shahar) 
hokimining yordamchisi lavozimi taʼsis etilgani 
ayni muddao boʻldi. Bugungi kunda hokim 
yordamchilari ehtiyojmand aholi daromadini 
oshirish maqsadida xonadonbay oʻrganish 
asosida 36 turdagi xizmat, shundan, 21 turdagi 
subsidiya hamda oilaviy tadbirkorlik dasturi 
doirasida imtiyozli kreditlardan foydalanib, 
joylarda keng qamrovli ishlarni olib bormoqda.

Mutaxassislarning oʻrganishlariga koʻra, 
oilalarning kambagʻallikka tushish sabablari 
turlicha. Shu nuqtayi nazardan, kambagʻal 
oilalarni bu holatdan chiqarish uchun ularning 
faqat bandligini taʼminlash bilan ish bitmaydi. 
Shunday holatlar borki, bunda inson oʻz vaqtida 
yetarli ijtimoiy himoya bilan taʼminlanmasa, 
taʼlim va sogʻliqni saqlash xizmatlaridan yetarli 
darajada foydalanmasa, kambagʻallikdan qutula 
olmaydi. 

Ijtimoiy himoya milliy agentligi tashkil 
etilib, ijtimoiy xizmatlarni mahalla darajasida 
koʻrsatish yoʻlga qoʻyilgani bu borada 
muhim qadam boʻldi. Endilikda “mahalla 
yettiligi” birgalikda har bir ehtiyojmand oilani 
kambagʻallikdan chiqarish boʻyicha individual 
dastur tuzish va uni amalga oshirish, ehtiyojmand 
oilalarning kambagʻallikka tushish sabablarini 
bartaraf etish uchun kompleks yondashish 
imkoniyati yaratildi.  

Ayni paytda bu yoʻnalishda amaliy ishlar 
ham yil sayin rivojlanib boryapti. Misol uchun, 
2023yilda hokim yordamchilari tomonidan 
amalga oshirilgan loyihalar natijasida 4,1 
million aholi bandligini taʼminlashga erishildi. 
Kambagʻallikni qisqartirishda tadbirkorlik 
subyektlari bilan oʻzaro manfaatli hamkorlik 
ham yaxshi samara beryapti. Xususan, “20 ming 
tadbirkor 500 ming malakali mutaxassis” dasturi 
doi rasida 6 700 dan ortiq tadbirkorlik subyektlari 
bilan 455 ming aholi bandligini taʼminlash 
boʻyicha hamkorlik shartnomalari imzolandi.

Bundan tashqari, hokim yordamchilari 
koʻmagida 241,3 ming fuqaroga ijara asosida 
yer ajratildi. 472 mingta oilaviy tadbirkorlik 
loyihalariga 10 trillion soʻm imtiyozli kredit, 73 
ming ishsiz fuqaroga 356 mil liard soʻm subsidiya 
ajratildi. Mahallabay ishlash asosida 51 mingta 

Buxoro viloyati Qorakoʻl 
tumanidagi Mirzaqalʼa 
qishlogʻi aholisi yaqin-
yaqingacha asosan, 
dehqonchilik, chorvachilik 
bilan tirikchilik qilardi. 
Tuman markazidan 
qariyb 20 kilometr olisda 
joylashgan bu qishloqda 
faqat muallim yoki 
shifokorgina oʻz sohasi 
boʻyicha ish topa olar, 
boshqa mutaxassislar 
yoki biror kasb-hunari 
boʻlmagan yoshlar viloyat 
markaziga, poytaxtga, 
yana bir toifa yoshlar chet 
davlatlarga ish izlab chiqib 
ketardi. 

“

”

bandlik 
organlarida 

ko‘rsatilayotgan xizmatlar 
sifati va natijadorligini oshirish orqali 

423 ming aholini mehnat faoliyatiga jalb 
qilish, “Yangiish.mehnat.uz” axborot 
tizimini takomillashtirish orqali aholi 

bandligi dasturi ijrosi bilan bog‘liq 
jarayonlarni onlayn kuzatib borish 

imkoniyatini yaratish 
ham rejalashtirilgan. 
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Jahon tajribasidan maʼlumki, iqtisodiyotning turli tarmoqlarida “yashil” texnologiyalarni 
joriy etish aholining yashash sifatiga ijobiy taʼsir koʻrsatadi. Natijada shaharlardagi hayot 

qulaylashadi, bolalar oʻlimi qisqaradi, oʻrtacha umr koʻrish davomiyligi uzayadi va hokazo. Lotin 
Amerikasi va Afrikaning ayrim mintaqalarida esa, hatto tashqi migratsiya oqimlari qisqarib, 

inson kapitalining rivojlanishi kuzatilgan.

sohada bugun ana shu jihatlarga 
katta e’tibor qaratilishi lozim

Ibrohimjon FOZILJONOV,
iqtisodiyot fanlari boʻyicha falsafa 
doktori

Muqobil energetika

Markaziy Osiyoda, ayniqsa, vaziyat 
murakkabroq. Soʻnggi 30 yilda oʻrtacha 
yillik harorat taxminan bir darajaga koʻtarildi. 
Mintaqamizdagi asosiy daryolar havzasi va 
biologik xilmaxillikning qisqarib borayotgani 
jiddiy xavotir uygʻotmoqda. Bugʻlanish 
darajasini oshiradigan gazlar va atmosferaning 
keng miqyosda ifloslanishi muammolarni 
yanada chuqurlashtiryapti. Bugungi kunda 
“yashil” taraqqiyot borasidagi maqsadlarga 
erishish uchun mamlakatlarning harakati yanada 
faol va samarali boʻlishi kerakligiga hech kim 
shubha qilmayapti. Binobarin, bundan boshqa 
choramiz ham yoʻq.

Ekspertlar vaziyatni oʻnglash uchun jahon 
iqtisodiyotida “yashil” taraqqiyot tamoyillarini 
joriy etish zarurligini taʼkidlamoqda. Mazkur 
yondashuv BMT Barqaror taraqqiyot 
maqsadlarida ham oʻz ifodasini topgan.

2019yilda Oʻzbekiston “Yashil” iqti
sodiyotga oʻtish strategiyasi”ni qabul qildi. 
Yaqin oʻn yilda mamlakatimizda uglerod 
sarfini keskin kamaytirish, iqtisodiyotning 
barcha tarmoqlarida ekologik toza va resurs 
tejamkor texnologiyalarni joriy etish, qayta 
tiklanuvchi, samarali energiya manbalaridan 
keng foydalanish koʻzda tutilgan. 

“Yashil” iqtisodiyotga oʻtish Oʻzbekistonga 
koʻplab bonuslar olib keladi. Shu bois, sohadagi 
islohotlarni boshlab bergan ushbu strategiyaning 
oʻz vaqtida qabul qilingani juda toʻgʻri qaror, 
deb hisoblash mumkin. Zero, pandemiyadan 
oldingi makroiqtisodiy koʻrsatkichlarni tiklash 
hamda kelgusi yillarda yanada yuqori oʻsish 
surʼatlariga erishish maqsad qilingan. Oʻz 
navbatida, mamlakatda aholi soni va daromadlari 
koʻpaymoqda. Bunday sharoitda turgan gapki, 
energetika resurslariga talab ham ortadi. 

Mazkur iqtisodiyotning muhim komponenti 
qayta tiklanadigan energiya manbalarini 
yaratish va foydalanish hisoblanadi. Bu jihatdan 
Oʻzbekistonning salohiyati ancha yuqori. 
Xalqaro moliyaviy institutlarning hisobkitobiga 
qaraganda, respublikada muqobil energiya 
(ayniqsa, quyosh energiyasi)ning yillik zaxirasi 
270 million tonna shartli yoqilgʻi ekvivalentiga 
teng. Bu real ehtiyojimizdan uch karra koʻp. Boz 
ustiga, “yashil” energetika sohasidagi loyihalarni 
amalga oshirish  Oʻzbekistonda yaqin oʻn yilda 
qayta tiklanadigan energiya manbalari ulushini 
3 barobardan ziyodga koʻpaytirish imkonini 
beradi. Bu iqtisodiyot uchun mislsiz foydadir. 

Tadqiqotlardan maʼlum boʻlishicha, 
Oʻzbekiston uglevodorod energiyasi — neft, 
gaz va koʻmirdan foydalanish hisobiga har yili 
yalpi ichki mahsulotning kamida 4,5 foizini 
yoʻqotmoqda. Qolaversa, mamlakatdagi energiya 
ishlab chiqaruvchi quvvatlarning salkam yarmi 
eskirgan. Ularni tiklash yoki modernizatsiya 

qilish katta mablagʻ talab etadi. Buning oʻrniga 
ham iqtisodiy, ham ekologik jihatdan samarali 
hisoblangan muqobil energetikaga oʻtish ming 
chandon afzal. Axir butun dunyo shu yoʻlni 
tanlayapti. Eʼtiborlisi, Oʻzbekiston Markaziy 
Osiyo davlatlari orasida birinchi boʻlib mazkur 
harakatga qoʻshildi. Mohiyatan olib qaraganda, 
“Yashil” iqtisodiyotga oʻtish strategiyasi” 
yurtimizning “yashil” taraqqiyot sari yuz 
burganini anglatadi.

Albatta, “yashil” iqtisodiyot faqat energetika 
sohasini isloh qilishdan iborat emas. Uning 
ichiga toza ichimlik suv muammosi, oziqovqat 
xavfsizligi, qishloq xoʻjaligidagi innovatsiyalar, 
barqaror shaharlar, chiqindilarni oqilona 
boshqarish, oʻrmon hududlarini kengaytirish, 
choʻllanishni qisqartirish kabi koʻp qirrali va 
keng tarmoqli choratadbirlar ham kiradi. Yana 
bir muhim masala. “Yashil” iqtisodiyotdan 
davlat yoki biznes emas, balki, eng avvalo, 
oddiy odamlar foyda koʻradi. Uning ijtimoiy 
ahamiyati ham shunda.

Jahon tajribasidan maʼlumki, iqtisodiyotning 
turli tarmoqlarida “yashil” texnologiyalarni 
joriy etish aholining yashash sifatiga ijobiy 
taʼsir koʻrsatadi. Natijada shaharlardagi 
hayot qulaylashadi, bolalar oʻlimi qisqaradi, 
oʻrtacha umr koʻrish davomiyligi uzayadi va 
hokazo. Lotin Amerikasi va Afrikaning ayrim 
mintaqalarida esa, hatto tashqi migratsiya 
oqimlari qisqarib, inson kapitalining rivojlanishi 
kuzatilgan.

Unutmaslik kerakki, Oʻzbekiston BMTning 
Barqaror taraqqiyot maqsadlari hamda Iqlim 
boʻyicha Parij bitimiga ham qoʻshilgan. Parij 

bitimi doirasida biz 2030yilga borib, havoga 
zararli gazlar chiqarishni 10 foizga kamaytirish 
majburiyatini zimmamizga oldik. Har ikkala 
hujjat milliy hukumatlar zimmasiga “yashil” 
taraqqiyot talablarini bajarish majburiyatini 
yuklaydi. Demak, ertamikechmi “yashil” 
iqtisodiyotga baribir oʻtishimiz kerak. 

Bunday iqtisodiyotga oʻtishda turli 
intensivlikdagi ichki va tashqi muammolar 
yuzaga kelishi muqarrar. Ularga tayyor turish va 
oʻz vaqtida bartaraf etish uchun ham strategiya 
qabul qilindi. Bu bosqichga oʻtishdan avval 
milliy qonunchilikni auditdan oʻtkazib, jahon 
talablariga moslashtirish hamda yagona tizimga 
keltirish zarur. Baʼzi davlatlar ishni amaliyotdan 
boshlab, keyin qonunchilik bazasi bilan 
shugʻullangani bois, qoʻshimcha muammolarga 
duch kelgan. Bunday xatolik oʻtish jarayonini 
sekinlashtiradi.

“Yashil” taraqqiyotning drayveri boʻla 
oladigan energetika, ilmfan va innovatsiyalar, 
turizm kabi sohalarga doir qonunlarimizda 
nomuvofiqliklar, birbirini inkor etuvchi jihatlar 
talaygina. Hujjatlarning soni ham juda koʻp. 
Aytaylik, elektr energiya sini isteʼmolchiga 
yetkazib berish, narxnavoni belgilash va 
toʻlovni amalga oshirish mexanizmlari amaldagi 
anʼanaviy tizimga moslab yaratilgan. Muqobil 
energiya manbalari bilan ishlash imkonini 
beradigan huquqiy normalar esa mavjud emas. 
Masalan, quyosh yoki boshqa turdagi qayta 
tiklanadigan energiyani kim va qancha miqdorda 
ishlab chiqaradi, u aholiga qay tartibda, qanday 
tarif boʻyicha yetkazib beriladi? Bu kabi 
savollarga oydinlik kiritib, qonun hujjatlarida 
aks ettirish va shu asnoda yangi bozor subyektlari 
oʻrtasidagi munosabatlarni muvofiqlashtirib 
borish zarur. Ikkinchi muhim masala, “yashil” 
iqtisodiyotga oʻtishda davlat qaysi moliyaviy 
instrumentlardan foydalanmoqchi ekanini 
aniqlab olishdan iborat. Chunki dastlabki 
bosqichda iqtisodiyot tarmoqlariga moʻmay 
investitsiya kiritishga toʻgʻri keladi. 

Odatda korxonatashkilotlar va aholining turli 
qatlamlariga muqobil energiya manbalaridan 
foydalanish, ishlab chiqarish jarayonida uglerod 
sarfini kamaytirish, “yashil” texnologiyalarni 

qoʻllash va tegishli asbobuskunalar xarid qilish 
uchun imtiyozli yoki foizsiz kreditlar, subsidiya 
hamda grantlar, soliq imtiyozlari taqdim etiladi. 
Oʻz navbatida, bunga bankmoliya tizimi ham 
xayrixohlik koʻrsatishi, banklar BMT Barqaror 
rivojlanish maqsadlari bilan bogʻliq biznes
loyihalarga alohida eʼtibor qaratishi juda muhim.

Yuqorida keltirilgan moliyaviy koʻmak 
instrumentlari, birinchi navbatda, kichik biznes 
subyektlariga tatbiq etilsa maqsadga muvofiq. 
Sababi, ular bozor konyukturasidagi har qanday 
oʻzgarishga nihoyatda sezgir boʻlib, yangi 
raqobat muhitiga moslasha olmasligi mumkin. 
Yirik korxonalarda esa “himoya yostiqchasi” 
mavjud. Shu bois, baʼzi kompaniyalar “yashil” 
iqtisodiyotga oʻtishda qiynalmaydi. Juda 
boʻlmasa, mahsulot yoki xizmatlar turini 
diversifikatsiya qilish hisobiga ehtimolli 
risklarni minimallashtirishi mumkin.

“Yashil” iqtisodiyotga oʻtishda asosiy rol 
oʻynaydigan iqtisodiyot tarmoqlarini belgilab 
olish ham dolzarb masala. Turizm va xizmat 
koʻrsatish sohalariga investitsiya kiritish ayni 
muddao. Bundan tashqari, mashinasozlik, 
avtomobilsozlik sanoatidan ham katta samara 
kutsa boʻladi. Bir soʻz bilan aytganda, davlat 
qaysi sohani, qachon va qanday qilib “yashil” 
iqtisodiyotga oʻtkazishni hozirdan hal qilib 
olishi zarur.

Yaqin istiqbolda “yashil” taraqqiyotning 
intellektual kuchi hisoblangan malakali kadrlar 
yetishmovchiligi muammosiga ham toʻqnash 
kelishimiz mumkin. Oʻzbekiston oldida shunday 
mutaxassislarni tayyorlash vazifasi koʻndalang 
turibdi. Bu ishga hozirdan kirishmasak, 

kelgusida xorijiy davlatlarga qaraganda yana 
katta xarajatga tushaveramiz.

Bunga tezroq va nisbatan ogʻriqsiz 
oʻtish uchun ilmfan va innovatsiyalarni 
jadal rivojlantirish zarur. Chunki bu turdagi 
iqtisodiyot, avvalo, ilmfan yutuqlari hamda 
samarali innovatsion yechimlarga tayanadi. 
Birgina misol, oxirgi oʻn yilda dunyo miqyosida 
quyosh energiyasidan foydalanish xarajatlari 
80 foizga qisqardi. Mazkur tendensiya 
davom etmoqda. Nega? Chunki olimlar, 
muhandis va texnologlar mavjud uskunalarni 
takomillashtirish, yangilarini yaratish, tannarxini 
tushirish boʻyicha tinmay izlan yapti. Bunday 
tadqiqotlarni biz ham kuchaytirmogʻimiz shart. 
Toki innovatsion mahsulotlarni hadeb xorijdan 
eksport qilmay, oʻzimizda ishlab chiqaraylik.

Ekologik muvozanatni taʼminlash, tabiiy 
resurslardan oqilona foydalanish kabi masalalar 
Markaziy Osiyoning barcha mamlakatlari uchun 
dolzarb. Tabiatda siyosiy chegaralar boʻlmaydi. 
Aytaylik, “yashil” energetika tizimi yoki atrof
muhitga ziyon yetkazmaydigan ishlab chiqarish 
quvvatlarini yaratishdan nafaqat Oʻzbekiston, 
balki qoʻshnilar ham yutadi. Shu nuqtayi 
nazardan, umummanfaatli strategik rejalarga 
tayanib, birgalikda harakat qilganimiz maʼqul. 
Biroq “yashil” iqtisodiyotga oʻtishoʻtmaslik 
har qaysi davlatning mustaqil ishi. Oʻzbekiston 
oʻz qarorini qabul qilib boʻldi. Endi soha rivoji 
uchun huquqiy hamda institutsional poydevor 
hozirlab, lokal loyihalarni amalga oshirishga 
kirishilmoqda. Bunga oʻn, balki yigirmaoʻttiz 
yil talab qilinar. Bu borada “yashil” iqtisodiyotni 
muvaffaqiyatli joriy eta olgan Skandinaviya 
mamlakatlari tajribasini oʻrgansak arziydi.

“Yashil” rivojlanish Oʻzbekistonning 
investitsion jozibadorligini oshira oladi. Bugun 
bu harakat butun dunyoda trendga aylangani, 
yirik kompaniyalar, transmilliy korporatsiyalar 
oʻz faoliyatida “yashil” rivojlanish tamoyillarini 
tatbiq etayotgani, ular korporativ imijini saqlab 
qolish uchun atayin Barqaror rivojlanish 
maqsadlariga sodiqligini namoyon etayotgani 
sababli “yashil oʻsish” yoʻlini tanlagan 
mamlakatlar xalqaro tashkilotlar hamda biznes 
doiralarning eʼtiborini tortmoqda. Tashqi 

kreditor va investorlar ushbu davlatlarga 
sarmoya kiritishni maʼqul koʻryapti.

Oʻzbekistonning “yashil” iqtisodiyotga 
oʻtayotgani dunyo hamjamiyati uchun muhim 
signaldir. “Yashil” taraqqiyot borasidagi 
maqsadlarimiz roʻyobiga qaratilgan muhim 
sarmoyaviy loyihalarni yirik donor tashkilotlar, 
xususan, ilgʻor va yetakchi kompaniyalar 
moliyalashtirish istagini bildirmoqda. 

“Yashil” iqtisodiyotga oʻtishda “yashil” 
isteʼmol madaniyatini kuchaytirish ham 
muhim ahamiyatga ega. Ushbu xislatlarni esa 
insonga yoshligidanoq singdirib borish kerak. 
Demak, ekologik madaniyat, taʼlimtarbiya 
borasida oʻzaro hamkorlik masalalari ham 
keng muhokamalar mavzusi boʻlmogʻi lozim. 
“Yashil” iqtisodiyotni barpo etishga yoshlarni 
koʻproq jalb etish boʻyicha maxsus dastur 
amalga oshirilishi bu boradagi ishlarni yangi 
bosqichga olib chiqadi.

Maʼlumki, Toshkent shahrida boʻlib oʻtgan 
“Markaziy va Janubiy Osiyo: mintaqaviy 
bogʻliqlik. Tahdidlar va imkoniyatlar” mav
zusidagi xalqaro konferensiyada Prezidentimiz 
mintaqadagi tahdidlar va imkoniyatlar, barqaror 
rivojlanish boʻyicha 10 ta asosiy tashabbusni 
ilgari surgan edi. Ushbu tashabbuslar ichida 
iqlim oʻzgarishiga moslashish, mintaqada 
“yashil” iqtisodiyotni rivoj lantirish, kelgusida 
Orol dengizi qurishi kabi muammolarga yoʻl 
qoʻymaslik hamda oʻzaro va BMT bilan 
hamkorlikda hududda oziqovqat xavfsizligini 
taʼminlashga doir masalalar alohida koʻrsatib 
oʻtilgandi.

Taʼkidlash joizki, 20222026yillarga 
moʻljallangan Yangi Oʻzbekistonning taraqqiyot 
strategiyasida belgilangan vazifalarni amalga 
oshirish, Oʻzbekiston Res publikasining “yashil” 
iqtisodiyotga oʻtish strategiyasi doirasida 
“yashil” va inklyuziv iqtisodiy oʻsishni taʼ
minlash borasida amalga oshirilayotgan cho
ratadbirlar samaradorligini oshirish, qayta 
tiklanuvchi energiya manbalaridan foydalanish 
hamda iqtisodiyotning barcha tarmoqlarida 
resurslarni tejashni yanada kengaytirishda 
Prezidentimizning 2022yil 2dekabrdagi 
“2030yilgacha Oʻzbekiston Respublikasining 
“yashil” iqtisodiyotga oʻtishiga qaratilgan 
islohotlar samaradorligini oshirish boʻyicha 
choratadbirlar toʻgʻrisida”gi qarori muhim 
ahamiyatga ega boʻldi, deyish mumkin.

Binobarin, qaror bilan issiqxona gazlarining 
yalpi ichki mahsulot birligiga nisbatan 
solishtirma ajratmalarini 2010yildagi darajadan 
35 foizga qisqartirish, qayta tiklanuvchi energiya 
manbalarining ishlab chiqarish quvvatini 15 
GVtga va ular ulushini elektr energiyasini 
ishlab chiqarish umumiy hajmining 30 foizidan 
koʻprogʻiga yetkazish, sanoat sohasida energiya 
samaradorligini kamida 20 foizga oshirish, 
yalpi ichki mahsulot birligiga toʻgʻri keladigan 
energiya sarfi hajmini, jumladan, qayta 
tiklanuvchi energiya manbalaridan foydalanishni 
kengaytirish hisobiga 30 foizga kamaytirish kabi 
ustuvor vazifalar belgilab berildi.

Bundan tashqari, mazkur hujjatda belgilangan 
iqtisodiyotning barcha tarmoqlarida suvdan 
foydalanish samaradorligini sezilarli darajada 
koʻpaytirish, 1 million gektargacha maydonda 
suv tejovchi sugʻorish texnologiyasini joriy 
etish, yiliga 200 million koʻchat ekish va 
koʻchatlarning umumiy sonini 1 milliarddan 
oshirish orqali shaharlardagi yashil maydonlarni 
30 foizdan ortiqroqqa kengaytirish, respublika 
oʻrmon fondi zaxiralari koʻrsatkichini 90 
million kub metrdan ziyodroqqa yetkazish, hosil 
boʻladigan qattiq maishiy chiqindilarni qayta 
ishlash darajasini 65 foizdan oshirish maqsadlari 
ham dolzarb ahamiyatga ega.

“Yashil” texnologiyalarni keng joriy etish 
hisobiga Orol dengizi halokatining global 
oqibatlarini kamaytirishga erishish mumkin. 
Ushbu masala boʻyicha Oʻzbekiston sheriklari, 
jumladan, BMT qoshida tuzilgan maxsus 
Trast fondi hamda P4G sheriklik platformasi 
doirasida faol hamkorlikni yoʻlga qoʻymoqchi. 
Oʻzbekistonning tashabbusi asosida Orol 
dengizi mintaqasini ekologik innovatsiyalar 
va texnologiyalar hududi, deb eʼlon qilish 
toʻgʻrisida BMTning maxsus rezolyutsiyasi 
qabul qilinishi bu yoʻldagi muhim qadam 
boʻldi. “Yashil” energetikani rivojlantirish orqali 
uglerod yoqilgʻisiga bogʻliqlikdan qutilishga 
intilyapmiz. Yurtimizda quyosh va shamol elektr 
stansiyalarini qurish boʻyicha yirik loyihalarni 
amalga oshirish davom etmoqda. Bular orqali 
yaqin oʻn yilda qayta tiklanadigan energiya 
manbalari ulushini uch barobar koʻpaytirish 
maqsad qilingan.

Bir soʻz bilan aytganda, anʼanaviydan 
“yashil” iqtisodiyotga oʻtish mamlakatning 
barqaror rivojlanishini taʼminlashda muhim 
ahamiyat kasb etadi. U ekologiyani asrash, 
oziqovqat xavfsizligini taʼminlash, davlatning 
moliyaviy va iqtisodiy mus taqilligini mustah
kamlashning ishonchli garovidir.

— Bir dona “yashil energiya” sertifikati 
qayta tiklanuvchi quvvatlar manbalaridan 
foydalangan holda 1000 kilovattsoat elektr 
energiyasi ishlab chiqarilganini tasdiqlaydi, 
— deydi “Oʻzbekgidro energo” AJ  axborot 
xizmati rahbari Ravshan  Boyqulov. — Oʻt-
kazilgan birja savdolari natijalariga koʻra, 
yurtimizda faoliyat yuritayotgan “OʻZBAT” 
qoʻshma korxonasi birja savdolari orqali 
jamiyatimizning 2000 dona “yashil energi-
ya” sertifikatni xarid qildi. Ularning umumiy 
miqdori 26,7 million soʻmni, birjada shakl-
langan dastlabki kotirovka bir dona sertifikat 
uchun 13 ming 360 soʻmni tashkil qildi.

Sertifikatlar boʻyicha oʻtkazilayotgan 
birja savdolarida xaridor sifatida yakka tar-
tibdagi tadbirkorlar, mahalliy korxonalar 
yoki xorijiy kompaniyalar erkin ishtirok 
etishi mumkin. Uning birja savdolari orqa-
li sotilishi qayta tiklanuvchi energiya loyi
halarini amalga oshirish uchun qoʻshimcha 
moliyalashtirish manbalarini shakllantirish 
hamda mahalliy ishlab chiqaruvchi korxo-
nalar oʻz mahsulotlarini Yevropa va boshqa 
rivojlangan davlatlar bozorlariga eksport 
qilish boʻyicha imtiyozlardan foydalanish 
imkonini beradi.

Prezidentimizning 2023yil 12maydagi 
qaroriga muvofiq, mamlakatimizda “yashil 
energiya” sertifikatlari tizimi joriy etildi va 

Oʻzbekiston respublika tovar xomashyo bir-
jasidagi savdolarda alohida “yashil” energe-
tika seksiyasi ochilgan.

Hisobkitoblarga koʻra, “Oʻzbekgidro
energo” AJ tasarrufida 53 ta GES mavjud 
boʻlib, ularning umumiy quvvati 2225 MVt-
ga teng. GESlarda ishlab chiqariladigan 
elektr energiyasi hajmidan kelib chiqqan 
holda jamiyat tomonidan yiliga 7 million 
dona “yashil energiya” sertifikati birjaga 
savdoga chiqarilishi imkoniyati mavjud. Bir 
dona sertifikat qayta tiklanuvchi energiya 
manbalaridan foydalangan holda 1000 ki-
lovattsoat elektr energiyasi ishlab chiqaril-
ganini tasdiqlaydi.

“Yashil energiya” sertifikati quyosh, 
shamol, gidroenergetika va boshqa qayta 
tiklanadigan energiya manbalaridan muayyan 
miqdorda energiya ishlab chiqarilganini tas-
diqlovchi elektron hujjat hisoblanadi.

Iqtisodiyot va moliya vazirligi maz-
kur tizimni tartibga soluvchi masʼul organ 
(emitent) sifatida Xalqaro qayta tiklanuvchi 
ener giya manbalarini sertifikatlash tashkilo-
ti (IREC) akkreditatsiyasidan oʻtgan.

Vazirlar Mahkamasining 2023yil 
29sentabrdagi “Yashil energiya” sertifikat-
lari joriy etilishini kengaytirish va “Yashil 
moliyalashtirish” mexanizmlarini takomil-
lashtirish choratadbirlari toʻgʻrisida”gi 
qarori bilan sertifikatlarni berish va mu-
omalaga kiritish tartibi toʻgʻrisidagi nizom 
tasdiqlangan. “Yashil energiya” sertifikat-
lari birjalar va birja faoliyati toʻgʻrisidagi 
qonunchilik hamda birja savdolari qoida-
lariga muvofiq, tovarxomashyo birjasi ning 
“yashil” energetika seksiyasida sotiladi.

Sertifikatlarni muomalaga chiqarish hi-
sobidan Iqtisodiyot va moliya  vazirligiga 

tushadigan mablagʻlar vazirlik huzuridagi 
Yashil iqtisodiyot loyihalari markazi loyiha 
ofisining alohida maxsus hisobvaraqlari-
da jamlanadi. Sertifikatlarni hisobga olish, 
sav dosini tashkil qilish hamda nazorat qi
lish ishlari emitent nomidan mazkur markaz 
tomonidan amalga oshiriladi. Muayyan 
davr davomida qayta tiklanuvchi energiya 
manbalarida ishlab chiqarilgan va elektr 
tarmogʻiga uzatilgan tegishli miqdordagi 
elektr energiyasi uchun sertifikatlar faqat 
bir marta beriladi. Sertifikatning amal qilish 
muddati chegaralanmaydi.

Ayni paytda mamlakatimizda qayta 
tiklanuvchi energiya manbalarining  elektr 
energiyasini ishlab chiqarish umumiy 
haj midagi ulushi qariyb 10 foizni tashkil 
etadi. Oʻzbekiston 2030yilga qadar qayta 
tiklanuvchi energiya manbalari quvvatini 
27 gigavattga yetkazib, elektr energiya-
si ishlab chiqarishdagi umumiy hajmini 
kamida 40 foizga olib chiqish, 10 ming 
kilometr magistral va 110 ming kilometr 
hududiy elektr tarmoqlari barpo etish 
maqsad qilingan. Bu har yili 25 milliard 
kub metr tabiiy gazni tejash, atmosferaga 
zararli tashlanmalarni 34 million tonnaga 
qisqartirish imkonini beradi.

Albatta, bunga erishish uchun amalda-
gi qonunlardagi ayrim meʼyorlarni qayta 

koʻrib chiqish zarur. Oliy Majlis Senatining 
qirq toʻqqizinchi yalpi majlisida maʼqullan-
gan “Qayta tiklanuvchi energiya manbalar-
idan foydalanish yanada rivoj lantirilishi 
munosabati bilan Oʻzbekiston Respublikasi
ning ayrim qonun hujjatlariga qoʻshimcha 
va oʻzgartirishlar kiritish toʻgʻrisida”gi 
qonun shu maqsadga xizmat qiladi.  

Qonun bilan “Qayta tiklanuvchi energi-
ya manbalaridan foydalanish toʻgʻrisida”gi 
Qonunga “yashil energiya” sertifikatlari-
ni berish va muomalaga chiqarish, qayta 
tiklanuvchi energiya manbalaridan foydala-
nishni davlat tomonidan qoʻllabquvvatlash-
ga taalluqli qoʻshimcha va oʻzgartirishlar 
kiritilmoqda.

Quvvati 300 kVt va undan yuqori boʻl-
gan qayta tiklanuvchi energiya manbalari-
dan foydalangan holda ishlab chiqariladigan 
elektr energiyasini yagona elektr energe-
tikasi tizimiga ulash faqat ushbu manbalar 
maxsus vakolatli davlat organida roʻyxatdan 
oʻtkazilganidan keyin amalga oshirilishi 
nazarda tutilgan.

Qonunda Soliq kodeksiga qayta tikla
nuv chi energiya manbalaridan foydalanish-
ga asoslangan generatsiya obyektlarining 
“yashil energiya” sertifikatlari savdosidan 
tushgan daromadlarini foyda soligʻidan 
ozod qilishga doir oʻzgartish ham mavjud.

Senatorlarning taʼkidlashicha, qonun 
energiya samaradorligini oshirish orqa-
li respublika hududlaridagi elektr quvvati 
taqchilligini bartaraf etishga hamda inves-
torlar uchun qulay sharoitlar yaratishga xiz
mat qiladi.

Abdurauf QORJOVOV, 
sharhlovchi

Dolzarb mavzu

“YASHIL ENERGIYA” 
SERTIFIKATI SOTILDI

Oʻzbekiston respublika tovar-xomashyo birjasida oʻtgan haftada ilk 
bor “yashil energiya” sertifikatlari sotildi. “Oʻzbekgidroenergo” AJ 
birja savdolarida ularning sotuvchisi sifatida ishtirok etdi. Xususan, 
sotuvchi tomonidan birjada sertifikatlar uchun standart shartnoma 
ochilgan. 

innovatsion mahsulotlar, 
yetuk mutaxassislar

Bugun insoniyat yangi tahdidlar oldida turibdi. Aholi koʻpayishda davom 
etyapti, tabiiy resurslar zaxirasi esa muttasil ravishda qisqarmoqda. 
Bunday disproporsiya dunyo mamlakatlarini tang ahvolga solib 
qoʻyayotgani ham bor gap. Avvalo, global ekologik muammolarning 
keskinlashuvini kuzatyapmiz. Afsuski, iqlim oʻzgarishlari tobora 
kuchayib bormoqda.

“Yashil energiya” sertifikati quyosh, shamol, 
gidroenergetika va boshqa qayta tiklanadigan 
energiya manbalaridan muayyan miqdorda 
energiya ishlab chiqarilganini tasdiqlovchi 
elektron hujjat hisoblanadi.
Iqtisodiyot va moliya vazirligi mazkur tizimni 
tartibga soluvchi masʼul organ (emitent) 
sifatida Xalqaro qayta tiklanuvchi energiya 
manbalarini sertifikatlash tashkiloti (I-REC) 
akkreditatsiyasidan o‘tgan.

IKKI MINGTA 
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oʻquvchilari uchun 1,5 kilodan oshmasligi kerak. 3-4-sinflarda esa 2,
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oshmasligi talab etiladi.
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Muhayyo BAYBAYEVA,
Nizomiy nomidagi 
TDPU professori, pedagogika 
fanlari doktori

Taʼlim

Maktablarda maxsus qulflanadigan, har bir 
bola uchun alohida mo‘ljallangan javonlar 
tashkil qilinishi foydadan xoli emas. bola 
har kuni kerak-nokerak narsalarni ko‘tarib 
yurmaydi, asosiy yukini ana shu javonda 
qoldiradi. Kerak bo‘lgan paytda foydalanishi 
mumkin.

Iqtidorli yosh avlod va yuqori malakali 
kadrlarning pedagogik faoliyatga keng 
jalb etilishini taʼminlash uchun ularga 
alohida huquq va imtiyozlar berish, 
pedagog xodimning jamiyatdagi mavqeini 
yuksaltirishga qaratilgan choratadbirlarni 

Shu bois, aksariyat hollarda oʻquvchilar 
katta hajmli va ogʻir maktab sumkasi koʻtarib 
yurgani guvohi boʻlamiz. Ayniqsa, koʻp 
qavatli maktablarda zinadan koʻtarilayotgan 
bolalarning yuz ifodasidan sumka juda 
ogʻirligini his qilish, yurish paytidagi 
nomutanosiblikni kuzatish qiyin emas. 
Muntazam ogʻir sumka taqqan bolalar 
koʻpincha umurtqa pogʻonasi bilan bogʻliq 
muammolarga duch keladi. Mutaxassislar 
taʼkidlashicha, maktab sumkasi oʻquvchilarda 
bel ogʻrigʻining keng tarqalishiga sabab 
boʻladi. Shuningdek, umurtqa pogʻonasi va 
tizzalariga zarar yetkazishi, boʻyin, yelka 
va orqa mushaklari zoʻriqishiga olib kelishi 
mumkin. 

Maktab sumkasining 
ideal vazni mavjud

Maktab sumkasining maksimal ogʻirligini 
aniq koʻrsatadigan ishonchli tadqiqot yoʻq. 
Ammo ayrim omillar bunda muhim aha
miyatga ega. Masalan, bolaning vazni, 
jismoniy tayyorgarligi, yuk tashish vaqti va 
masofasi, sumka sifati.

Xoʻsh, oʻquvchi sumkasining ogʻirligi 
darajasi qaysi meʼyorlar bilan belgilanadi? 
Bola rivojlanishining eng muhim 
bosqichlaridan biri boʻlgan maktab davrida 
ogʻir sumka uning sogʻligʻiga qay darajada 
zarar yetkazishi mumkin? Sumka tanlashda 
nimalarga eʼtibor berish kerak?

— Umumtaʼlim maktablarida oʻqish 
jarayoni, dars jadvallari, tanaffus vaqtlari, 
umuman, oʻquv yuklamasi, hatto oʻsha 
oʻquv darsliklarining ogʻirligi  ham amaldagi 
sanitariya qoida va meʼyorlari asosida tartibga 
solinadi, — deydi Sanitariya epidemiologik 
osoyishtalik va jamoat salomatligi qoʻmitasi 
Toshkent shahar bosh qarmasi Bolalar va 
oʻsmirlar gigiyenasi boʻlimi mudirasi Dilfuza 
Hikmatova. — Unga koʻra, darslik va yozuv 
materiallarining kunlik toʻplami vazni 12
sinf oʻquvchilari uchun 1,5 kilodan oshmasligi 
kerak. 34sinflarda esa 2, 56sinflarda 2,5, 
78sinflarda 3,5 va 9sinflarda 4 kilodan 
oshmasligi talab etiladi. 

ishonch yoʻqligi uchun ovqat va suv ham 
berib yuboramiz. Kitoblar sifatli qogʻozdan 
ishlangani bilan bolalarga ogʻirlik qiladi. 
Ularning sumkasini qoʻlimga olishga 
bezillayman, bolalarga achinaman. Oʻtgan yili 
farzandlarimga ortoped tashxis qoʻydi. Sodda 
tushuntirsam, birining umurtqasi ichkariga, 
boshqasiniki  tashqariga qiyshaygan. Bir 
savol oʻylantiradi: sifatli qogʻozdan ishlangan 
kitob (sifatli darslik emas!) oʻqitamiz deb, 
ertaga mayibmajruh avlodni yetishtirib 
qoʻymaymizmi? Tushungan yoki vaqti 
bor otaona vitaminlar, korsetlar, jismoniy 
mashqlar yoki farzandi sumkasi ichidagi 
ashyolarni kamaytirish, juda boʻlmasa, 
sumkani oʻzi koʻtarib yurish orqali muammoni 
hal qilar... Boshqa bolalarchi? Men tegish li 
davlat tashkilotlarining bu muammoga joʻyali 
yechim topa olishidan umidvorman.

Bunday eʼtirozlar botbot quloqqa 
chalinadi. Yana bir jihat: shahar sharoitida 
oʻquvchilarni otaonasi maktabga olib 

borib kelishi mumkin. Ogʻir sumkani ham 
koʻtarishadi. Lekin qishloqlarda bola birinchi 
sinfdayoq maktabga oʻzi qatnaydi. Boisi, 
koʻcha koʻy, mahalla tanish. Qolaversa, qish
loq joylarda maktabga transportda borilmaydi. 
Har kuni zilzambil sumkani koʻtarib, 
maktabga yayov qatnayvergach, darslarni 
keraknokerakka ajratib, unchalik zarur deb 
bilmagan darsligini tashlab ketishga harakat 
qiladi. Oʻz oʻrnida loqaydlik, darslarga 
beparvolik shakllanishiga guvoh boʻlganmiz.

—  Bola odatda tez tushunadigan fanidan 
yaxshi baho olishga intiladi, —  deydi 
OʻzMU magistranti Nafisa Salimova. — 
Ammo oʻzlashtirilishi qiyin boʻlgan fanlar 
ham bor. Universitetda bakalavr bosqichini 
tamomlagach, bir muddat Surxondaryo 
viloyati Sherobod tumanidagi 17maktabda 
ishladim. Oʻquvchilar bilan koʻp suhbatda 
boʻlib, ularni kuzatardim. Eʼtibor bersangiz, 
kimyo, fizika, geografiya, geometriya kabi 
fanlarni mukammal oʻrganishga intiladigan 
oʻquvchilar soni kam boʻladi. Sumkasini 
yengillatmoqchi boʻlgan oʻquvchilar mana shu 
darsliklarni uyda qoldirib keladi. Endi oʻylab 
koʻring, bu vaziyatda bolani oʻzlashtirilishi 
qiyin boʻlgan fanga qiziqtirish, yaqinlashtirish 
oʻrniga uni yanada uzoqlashtirgan boʻlamiz. 
Ogʻir yukni koʻtarishdan qochib, darslik

larni muhim yoki muhim emas, degan toifaga 
ajratdi degani, darsga va uni oʻtadigan 
oʻqituvchiga ham munosabat shunday 
shakllandi degani. Bola sumkasi ogʻirligi 
masalasi oʻrtaga tashlanganda mana shu 
jihatlarni ham inobatga olish kerak. 

Mutaxassislar taʼkidlashicha, sumka
larning har xil qoʻshimcha  gʻildirak 
yoki qandaydir temir konstruksiyalar 
bilan jihozlanishi, darsliklardan tashqari 
anjomlar bilan boyitilishi, uning ogʻirligi 
yanada ortishiga sabab boʻladi. Baʼzan 
oyoq kiyimini almashtirish uchun poyabzal 
solib qoʻyish holatlarini ham istisno qilib 
boʻlmaydi. Yoki otaonalar kattakatta 
konteynerlarda ovqat, suv berib yuboradi. 
Bola qoʻshimcha repetitorga borishi, darsdan 
tashqari mashgʻulotlarga jalb qilingan boʻlishi 
mumkin. Bularning barchasi uchun zarur 
boʻladigan yuklamalar sumkaning ogʻirligini 
yanada oshiradi.

Shuning uchun har kuni otaonalarga 
 eʼtiborli boʻlish, vaqtivaqti bilan sumka ogʻir
ligini  tekshirib turish, oʻquv jamlamalarini 
joylash jarayonida zarurlarinigina solishi ta
lab etiladi. Zarur boʻlmagan kitob, darsliklarni 
olib qolishi, qoʻshimcha mashgʻulotlarga 
jalb qilingan oʻquvchilarning sumkasini 
alohida qilishi kerak boʻladi. Albatta, bu 

farzandlarimizning sogʻlom voyaga yetishi, 
qomati chiroyli oʻsishida ijobiy natijaga olib 
keladi.

Ogʻir yukning 
bola ruhiyatiga taʼsiri

Shaxsning yetuklik davridagi holati 
uning bolalikda koʻrgankechirganlari, ruhiy 
taʼsirlanishlariga yuqori darajada bogʻliq 
boʻladi. Maktab yoshidagi bolaning ichki 
olami, shaxsiyati, xarakteri, qarashlari hali 
toʻla shakllanmagani bois, yuz berayotgan 
har qanday voqea hodisa uning ruhiyatida 
iz qoldirishi mumkin. Jumladan, bola ogʻir 
yuk tufayli yuzaga keladigan nomutanosib
lik, noqulay vaziyatga tushib qolish, 
salomatligidagi muammolar oʻziga boʻlgan 
ishonch ni pasaytiradi.  

— Maktab taʼlim tizimi oʻquvchining 
salohiyatiga ishonishi kerak, — deydi bolalar 
ruhshunosi Muqaddam Yangiyeva. — Bolalar 
tabiiy oʻrganuvchilardir. Ular stressiz va qulay 
oʻquv muhitida boʻlganida koʻproq narsa 
oʻrganadi. Bosim ostida oʻrganish qiziqishni 
yoʻqotadi. 

Maktabda oʻquvchilarning har bir 
bosqichda asosiy talab qilinadigan fanlarni 
olib kelishiga sharoit yaratish kerak. Ayniqsa, 
boshlangʻich sinflarda darslik va boshqa 
oʻquv anjomlariga toʻla ogʻir sumkani koʻtarib 
yurish bola ruhiyatiga salbiy taʼsir koʻrsatadi. 
Maktab tizimi darsliklar ustuvorlik qiladigan 
madaniyatdan oʻquvchilarga qaratilgan 
kompetensiyaga asoslangan madaniyatga 
oʻtganidan soʻng ogʻir sumkalar muammosi 
oʻzoʻzidan hal boʻladi.

Ortopedik muammolar kelib 
chiqishi mumkin

Doʻkon va bozor rastalarida maktab 
sumkalarining rangi, matosi, uslubi turli xilini 
uchratasiz. Bugungi kunda bolalar uchun 

sumkalar har qanday didga mos ravishda 
tayyorlanmoqda. Biroq tashqi qobiq har 
doim aldamchi boʻlib, maktab sumkasini 
sotib olayotganda, u bolaning salomatligiga  
qanchalik ijobiy yoki salbiy taʼsir koʻrsatishi 
mumkinligiga ahamiyat qaratish kerak, 
nazarimizda. 

— Bolalarning oʻsmirligi aynan maktab 
davriga toʻgʻri keladi, — deydi Respub
lika ixtisoslashtirilgan travmatologiya va 
ortopediya ilmiyamaliy tibbiyot markazi 
travmatologortopedi, tibbiyot fanlari 
boʻyicha falsafa doktori Suhrob Soliyev. — 
Bu davr tananing skelet qismi, suyak, boʻgʻim 
va togʻay, umurtqa pogʻonasi tizimlari ayni 
rivojlanadigan payt. Albatta, ichki omillardan 
tashqari tashqi omillar taʼsiri tufayli ham 
maʼlum bir ortopedik muammolar kelib 
chiqishi mumkin. Bunda birinchi sinfdan 
uchinchi sinf gacha boshlangʻich davr muhim 
hisoblanadi. Olimlar bu davrga oid juda 
koʻp izlanish lar olib borgan. Qariyb 30 yil 
davomida olib borilgan 23 ta xalqaro tadqiqot 
natijalari oʻrganilganda 13sinflarda maktab 
oʻquvchilari sumkasi ogʻirligi tana vaznining 
10 foizini tashkil qilsagina  keyingi 1015 yilda 
kuzatilishi mumkin boʻlgan asoratlarning oldi 
olinadi, degan toʻxtamga kelingan.

Sumkaga anjomlarni joylashtirish ham 
ahamiyatga ega. Dastlab ogʻirroq, astasekin 
yengilroq narsalarni solish kerak boʻladi. 
Oʻshanda buyumlar xuddi piramidaga 
oʻxshab joylashadi. Ikkilamchi qiyshayishlar 
boʻlmaydi. Maktab oʻquvchilari, ayniqsa, 
boshlangʻich sinf oʻquvchilariga ikkita 
bogʻlamlik sumka tavsiya qilinadi. Ensiz 
tasmali ryukzaklar ogʻir boʻlganda yelkaga 
botadi va ogʻriq paydo qilishi mumkin. 
Yelkaga osiladigan tas malari keng boʻlishi, 
hajmi belning pastki qismidan ensiz, koʻkrak 
aylanasidan enliroq boʻlmasligi shart. Bitta 
tas mali sumkalar ikkilamchi oʻzgarishlarga 
olib kelishi mumkin.

Shifokorlar taʼkidlashicha, oʻquvchilar 
doimiy ravishda ogʻir yuk koʻtarib yurishi 
oqibatida nafaqat ogʻirlikning umurtqa 
pogʻonasi yoki boʻgʻimlarga taʼsiri, balki 
qadam tashlashining koʻpayishi, buning 
natijasida koʻp energiya sarflagani uchun 
koʻproq, tezroq nafas olishi, oqibatda 
maʼlum bir masofaga borgunicha tez 
charchashiga olib keladi. Bu ham mushak, 
ham psixoemotsional holatda charchoqlik, 
boʻgʻimlar ogʻrigʻiga sabab boʻladi. Bola oʻzi 
maktabda shundoq ham juda koʻp harakat 
qiladi, ogʻir yuk esa charchoqni kuchaytiradi. 
Shuning uchun tavsiyalarga amal qilinsa, 
oʻzoʻzidan bu asoratlarning oldi olinadi. 
Meʼyor va koʻrsatmalarga barcha jabhalarda 
rioya etilishini nazorat qilish uchun yanada 
qattiqroq mexanizm boʻlishi kerak.

Maktablarda maxsus qulflanadigan, har 
bir bola uchun alohida moʻljallangan javonlar 
tashkil qilinishi foydadan xoli emas. Bola 
har kuni keraknokerak narsalarni koʻtarib 
yurmaydi, asosiy yukini ana shu javonda 
qoldiradi. Kerak boʻlgan paytda foydalanishi 
mumkin.

* * *
Mana, qadrli gazetxon, maktab sum

kasining ogʻirlik darajasi, uning bola rivoj
lanishi, salomatligiga nechogʻliq taʼsiri 
haqida fikr yuritdik. Bu borada yana qanday 
taklif va tavsiyalaringiz bor? Nima qilsak, 
bolalar sumkasi ogʻirligini bartaraf etish, 
farzandlarimiz salomatligiga yetkazilishi 
mumkin boʻlgan zararning oldini olish 
mumkin? Taklif va tavsiyalaringiz muhim.

Risolat MADIYEVA,
“Yangi Oʻzbekiston” muxbiri

OʻQUVCHI SUMKASI

amalga oshirish, jumladan, ularning 
maqomini alohida qonun bilan belgilash talab 
etilayotgan edi.

Shu bois, “Pedagog xodimning maqomi 
toʻgʻrisida”gi qonun loyihasi ishlab chiqildi. 
Qonunchilik palatasi tomonidan 2023
yil 1avgustda qabul qilingan bu hujjatni 
Senat 2023yil 29sentabrda maʼqullagan. 
2024yilning 1fevralidan eʼtiboran kuchga 
kirdi.

Qonunda pedagog xodimlarni ijti moiy, 
huquqiy va moddiy qoʻllabquvvatlash va 
ularga zarur shartsharoit yaratish taʼlim
tarbiya jarayonining sifati oshishida alohida 
ahamiyatga egaligi belgilab berilgan. 

Pedagogika oliy taʼlim muassasalarini 
bitirib, umumiy oʻrta taʼlim tashkilotlarida 
ilk bor kasbiy faoliyatini boshlayotgan 

shaxsga bir oʻquv yili davriga murabbiylik 
qilish uchun tajribali pedagog biriktirilishi, 
shuningdek, ustozga bu ishi uchun bazaviy 
lavozim maoshiga qoʻshimcha haq toʻlanishi 
mumkinligi oʻz aksini topdi.

Oʻzbekistonning mehnat qonunchiligiga 
asosan, ish beruvchi pedagogning oʻz 
kasbiy faoliyatini amalga oshirishi uchun 
zarur shartsharoitlar yaratadi. Pedagogning 
kasbiy faoliyatiga aralashish, faoliyatini 
asossiz ravishda tekshirish, pedagog 
tomonidan taʼlim oluvchilarning bilimlarini 
toʻgʻri va xolis baholashga taʼsir koʻrsatish, 
shuningdek, unga oʻz xizmat majburiyatlarini 
bajarishga toʻsqinlik qilish qonun nuqtayi 
nazarida taqiqlanadi. Bundan tashqari, 
pedagogni kasbiy  faoliyati  bilan bogʻliq 
boʻlmagan ishlarga, jumladan, hududlarni 

obodonlashtirishga va qishloq xoʻjaligi 
ishlariga jalb qilishga yoʻl qoʻyilmaydi. 
Pedagogdan uning kasbiy majburiyatlariga 
taalluqli  boʻlmagan hisobotlarni va bosh

qa maʼlumotlarni, jumladan, aholining soliq, 
kommunal toʻlovlar, kreditlar va boshqa 
qarzdorligi toʻgʻrisidagi maʼlumotlarni, 
bitiruvchilarning bandligi  taʼminlangani 

 haqidagi hisobotlarni shakllantirish va taqdim 
etishni talab qilish mumkin emas. Pedagogni 
ishga joylashtirilmagan, taʼlim bilan qamrab 
olinmagan va profilaktika hisobida turgan 
voyaga yetmaganlar hisobini yuritish hamda 
ularning ijtimoiy moslashuviga koʻmakla
shish ishlariga jalb etish,  zimmasiga tovar 
va xizmatlarni sotib olish majburiyatlarini 
yuklash, xususan, ish haqidan uning yozma 
roziligisiz tovar xizmatlari uchun mablagʻ 
ushlab qolish taqiqlanadi. 

Qonun kuchga kirdi. Shunga muvofiq, 
endi pedagoglar oʻz ustida ishlashi, taʼlim 
sifati oshishiga harakat qilishi, yosh avlodning 
puxta taʼlimtarbiya olishiga xizmat qilishi 
shart.

Xulosa oʻrnida taʼkidlash mumkinki,  
insonni kamol toptirishda, bilim va odamiylik, 
mehroqibat, ezgu orzuniyatlar bilan yashash 
tuygʻularini singdirishda, bir soʻz bilan 
aytganda, jamiyatimizning munosib fuqarosi 
boʻlib hayotga kirishi va mustahkam oʻrin 
olishida oʻqituvchi va murabbiylar, barcha 
taʼlim sohasi fido yilarining hissasi beqiyosdir.

PEDAGOGNING VAQTINI ENDI BOʻLAR-BOʻLMAS 
HISOBOTLAR OʻGʻIRLAMAYDI

Koʻz nuri, qalb qoʻri, butun borligʻini yosh avlod tarbiyasiga baxsh 
etadigan pedagoglar mehnati, jasorati har qanday yuksak bahoga 
munosib. Shu bois, soʻnggi  yillarda ularning jamiyatda tutgan mavqeini 
yuksaltirish, moddiy turmush sharoitini yaxshilash, oʻqituvchilar 
mavqeini oshirish boʻyicha salmoqli ishlar qilinmoqda.

Koʻpgina koʻrsatmalarga koʻra, sumka 
yuki bola vaznining 1015 foizidan, boshqacha 
aytganda, masalan, bola vazni 40 kilo boʻlsa, 
sumkasi 46 kilodan oshmasligi kerak.

Ota-onalar nima deydi?

Otaonalarning maktab sumkalari ogʻirligi 
haqidagi eʼtirozlarini koʻp eshitamiz. 

— Katta farzandlarim 89sinflarda, eng 
kichigi 1sinfda oʻqiydi. Ularga daftar yoki 
ruchka tanlashga shunchaki yondashmayman, 
— deydi toshkentlik Saodat Toʻraboyeva. 
—  Bir muammo meni qiynaydi: maktab 
sumkasining ogʻirligi. Ayniqsa, boshlangʻich 
sinf yoshidagi bolalar sumkasi chindan ham 
ogʻir. Bu borada sinf rahbariga ham taklifimni 
aytdim: farzandlarim oʻz partadoshi bilan 
bitta darslikdan foydalansin, yaʼni mening 
farzandim ona tili kitobini olib kelsa, hamrohi 

matematika kitobini. Biroq oʻqituvchi ruxsat 
bermadi. U ham nima qilsin, axir tartib 
shundayda. 

Kitob va mashq daftarlari, jismoniy 
tarbiya fani oʻtiladigan kuni sport formasi... 
Maktab oshxonasidagi ovqatlar  sifatiga 

OG‘IRlIGI bOla vaznIGa MutanOSIbMI?

Maktab oʻquvchisini darsliklar va boshqa oʻquv anjomlari joy olgan 
sumkasiz tasavvur qilib boʻlmaydi. Hozirgi paytda orqaga taqiladigan 
va yuk ogʻirligini asosan, bolaning yelkasi va orqa mushaklari oʻrtasida 
mutanosib ravishda taqsimlashga yordam beradigan ikki bogʻlamli 
ryukzak, portfellar keng urfda. Bu, albatta, qulay va chiroyli. Biroq 
kattalar koʻpincha sumkaning shakliga eʼtibor qaratadi, farzandi 
har kuni maktabga koʻtarib boradigan darslik va boshqa anjomlar 
ogʻirligini ham hisobga olish kerakligini unutadi.
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Bu kitobchani boshqacha nom bilan atash 

mumkin emas. Uni oʻqir ekanman, “Biz — 
taʼlimtarbiya, baxtli bolalik haqida tinimsiz 
bong uradigan yozuvchi, olim, publitsist, maʼrifat 
targʻibotchilari, odobaxloq mutaxassislari, 
tarbiyachilar, otaonalar oldida naqadar 
masʼuliyatli, kechiktirib boʻlmaydigan vazifa 
turganini his qilaman. Bu jarayonga nechogʻliq 
hissa qoʻshayotganimiz xususida oʻzimdan 
oʻzim hisob soʻrayman, ammo javobim qoniqarli 
chiqmaydi. Negaki, dunyoning bugungi olatasir 
holati oʻzining shafqatsiz “tamoyillari” bilan 
nainki bolalarni, kattalarni ham tubsiz domiga 
tortayotgan, bola tarbiyasiga oid necha ming 
yillik tajriba va anʼanalar buzilayotgan, mehnat 
tarbiyasi unutilayotgan bir paytda yosh avlod 
tarbiyasi ishiga befarq qarash mutlaqo mumkin 
emas. Tarbiya ishidagi bir kunlik sustkashlik bir 
yillik muammo keltirib chiqarishi mumkin.

Kimdadir eʼtiroz tugʻilar, ammo shaxsiy fikr 
sifatida deymanki, agar maktab oʻqituvchisi 
bolalarni darsdan keyin sinf xonasini bir oz 
tartibga keltirish, bino hovlisidagi gullarga 
suv quyish, yovvoyi oʻtalafdan tozalashga 
navbat bilan jalb qilsa, buning uchun uni 
jazolash adolatdan emas. Bu borada yapon, 
koreys xalqlarining dunyoga yoyilgan tajribasi 
bor. Oʻqish joyini yigʻishtirib qoʻymaydigan, 
yuradigan yoʻlakchasini supuribsidirishga 
oʻrgatilmagan bola ertaga kim boʻladi — ich 
kiyimini ham xizmatkor yordamida yechadigan 
boqimandaga aylanadi.

Bolalarimizning turfa xil zamonaviy 
istaklarini bajaryapmiz, erkalatishni oʻrniga 
qoʻyyapmiz, ammo ularning bugungi hadsiz 
xohishlari, bizning esa imkoniyatimizdan 
baland hotamtoyligimiz ertaga, undan keyin 
millatning kelajagini belgilaydigan avlodni 
qaysi yoʻlga boshlaydi, ular dunyo qarashida 
ne “nihol”lar boʻy choʻzib, qanday “meva” 
tugadi — bu xususda kam oʻylayapmiz. 
Hayotimizga ommaviy ofat yangligʻ yopirilgan, 
milliymaʼnaviy qadriyatlarni koʻz oʻngimizda 
yemirayotgan ichi poʻk seriallar oʻz ishini qilib 
boʻldi: bu dardga kattalar ham chalindi, bolalar 
esa otaonalarining teleekranga mixlanganidan 
foydalanib, qoʻl telefonlariga chirmovuqday 
yopishishdi. Ajratish qiyin. Biror narsa vaʼda 
qilmasangiz, qoʻlidan tortib ololmaysiz.

Qoʻl telefonlaridagi koʻplab “dastur”lar 
koʻngilda jiddiy xavotir uygʻotadi. Qisqa qilib 
aytganda, ular bolalarni otaona, katta yoshlilar 
bilan muloyim muomalada boʻlish, hurmat 
qilishga emas, gap qaytarish, tortishish, gap
soʻzda kattalar ishlatadigan beparda iboralarni 
bemalol qoʻllashga, injiq va jizzakilikka 
oʻrgatmoqda. Sabrtoqatli boʻlish, kamtarlik, 
kechirimlilik kabi fazilatlar kulgi ostiga olingan 
koʻrsatuvlar ham bor. Bundan ham yomoni — 
ayrim dasturlarda bolalarni kattalarga qarshi 
qoʻyish holatlari ham uchraydi. “Men bu ishni 
qilmayman, bu ovqatni yemayman, bu kitobni 
oʻqimayman”, deyish odatiy holga aylanib ketish 
xavfi mavjud. “Uyda oʻtiribsanmi, hey landovur, 
oʻzingga ishon, koʻp narsaga qodirsan: koʻchaga 
chiq, oʻrtoqlaring bilan oʻtganketganning 
yoʻliga tuzoq qoʻy, gursillab yiqilishlarini 
koʻr, zoʻr tomosha, bunaqasini boshqa joyda 
koʻrib boʻpsan. Qani tur...” — mana, bizning 
beparvoligimizdan foydalanayotgan gʻarazli 
tarbiyachilarning farzandlarimizga berayotgan 
topshirigʻi.

Bir olima ayol yigirma yil davomida 
bolalar bogʻchalari faoliyatini oʻrganib, har 
kuni farzandini olib ketishga kelgan ota ona 
tarbiyachiga nima savol berishiga qiziqibdi. 
Olima shuncha vaqt ichida mingdan ortiq ota
onaning savolini aniqlabdi: ularning hammasi 
tarbiyachilardan bolalari kun davomida nima 
ovqat yegani, nima ichganini soʻrashar ekan. 
Hech kim “oʻgʻlim yoki qizim (nabiram) 

qizgʻonchiq emasmi, oʻzidan kichiklarni 
xafa qilmaydimi, doʻstlashishi qanday?”, deb 
soʻramabdi.

Boshqa bir kuzatuv. Yevropa davlatlarida 12
14 yoshli oʻquvchilar orasida soʻrov  oʻtkazilib, 
ularga: “Urush toʻgʻrisida qanday fikrdasiz?”, 
degan savol berilibdi. Soʻralganlarning 
ellik ikki foizi “Paqapaq, oʻldiryondir — 
qiziqarli mashgʻulot”, deb javob bergan. 
AQSH maktablarida oʻtkazilgan soʻrovda 
qatnashgan oʻquvchilarning 64 foizi sitrus 
mevalar... supermarketlarda yetishtiriladi, 
deyishgan. Internetdan foydalanib, 
dunyo kezayotgan, ixtirolar qilayotgan 
oʻsmirlarning javobi bu.

Bunday noxush misollarni yana 
koʻplab keltirish mumkin. 

Shundoqqina koʻz oldimiz-
da bolalar gʻayriaxloqiy tarbiya 
olayotganiga befarqmiz. Dun-
yobuzarlar oila deb atalmish 
muqaddas birlashmaga urush 
eʼlon qilib, oʻnga yaqin davlatda 
bir jinsli nikohga ruxsat berilgani, 
yana bir necha davlatda bu “ma
sala” parlamentlar muhokamasiga 
qoʻyilgani nahotki bizni seskantir-
masa?

“Virtual olam bolalari”da tafsilo-
ti badiiy boʻyoqlar orqali berilgan vo-
qealarning (aslida, voqea emas — yetilib 
turgan fojialarning) birortasini inkor qilib boʻl-
maydi.

Firibgarlar uchun oddiy odamlarning ijtimoiy 
tarmoqlarda bot va kanallardan foydalanishdagi 
tajribasizligi qoʻl kelmoqda. Ular oʻzlarini bank, 
Click, Payme kabi toʻlov tizimlari xodimlari deb 
tanishtirib, “Kimdir plastik kartangizdan pul 
yechib olmoqchi. Buning oldini olish uchun bizga 
bank maʼlumotlaringizni zudlik bilan yuboring”, 
deya qoʻngʻiroq qilib, vahima koʻtaradi. Boshqa 
bir holatda “Sizda katta miqdorda pul yutib olish 
imkoniyati mavjud. Shaxsiy maʼlumotlaringizni 
yuboring” yoki “Sizga uzoq qarindoshingizdan 
koʻchmas mulk meros qoldi”, deb ishontiradi. 
Shunday xabarlardan biri yosh talabaga keladi, 
u “Tabriklaymiz. Siz falon universitetga imtiyoz 
bilan qabul qilindingiz. Dastlabki toʻlovni ushbu 
raqamga joʻnating. Muddat uch kun”, degan 
yolgʻonga chuv tushib, oʻzini, otaonasini ogʻir 
ahvolga solib qoʻyadi. 

2022yilda Yer yuzida birgina telefon orqali 
sodir etilgan firibgarliklar tufayli odamlar 53 
milliard dollar pulidan ayrilgan. 

Achchiq, ayanchli haqiqatlar. Bugun vir
tual tuzoq iskanjasiga tushgan bolalar yana 
sakkizoʻn yildan keyin oila qurish yoshida 
boʻladi. Muhtaram ziyolilar, millat qaygʻusidagi 
uygʻoq munavvarlar, bu boʻlajak oilalarning 
maʼnaviy dunyosi qanday boʻlishini tasavvur 
qilasizmi? Tasavvur qilish oson emas, degan 
fikrga keldim bu kitobchani oʻqib. Bir vaqtlar, 
qoʻshni Afgʻonistonga sovet qoʻshinlari 

kiritilganida, onalar, haha, boshqalar emas, 
ayni onalar oʻgʻil bolalarining voyaga yetishini 
bir oz sekinlashtirib turishni Allohdan iltijo 
qilgan edilar, negaki, voyaga yetgan bolalar 
birodarkushlikka joʻnatilardi.

“Virtual olam bolalari” shu voqeani 
yodimga soldi. Nabiralar voyaga yetmoqda. 
Biz ularni qaysi dunyoga, qaysi qadriyatlarga 
tayyorlamoqdamiz? Moddiy boylik iskanjasida 
kun sayin yovuzlashib borayotgan dunyo (bu 
mening iboram emas, xalqaro Davos forumida 
aytilgan rasmiy fikr) ularni jaholatga, maʼnaviy 
mahdudlikka yetaklamaydi, deb kim kafolat 
beradi?

Odamzod oʻqishni oʻrganib olishi bilanoq 
kitobga ehtiyoj sezgan. Vaqt oʻtar ekan, fikr, 
mushohada, savolu javob, voqeahodisalar 
tafsilotini qogʻozga tushirib, kitob holida chop 
etish, ularni alohida xonalarda (bugungi nom 
bilan aytganda — kutubxonalarda) kelajak 
avlod uchun saqlash ehtiyoji yuzaga kelgan. 
Tarixchi Maqriziyning fik riga koʻra, Qohiradagi 
mashhur fotimiylar kutubxonasida bir yarim 
million nusxa kitob boʻlgan. Bagʻdodda Xorun 
arRashid barpo qilgan “Bayt ulhikma” 
kutubxonasi uning oʻgʻli Maʼmun davrida 
nainki kitob mutolaa qilish, shu bilan birga, 
ilmiy bahsmunozara, davra suhbatlari, foydali 
uchrashuvlar oʻtkazish, nodir asarlardan nusxa 
koʻchirish markaziga aylangan. Kitobshunos, 
adab ilmiga doir asarlar muallifi ibn an
Nadiymning xotiralarida bayon qilinishicha, 
Maʼmun bir urushda Rim podshohini 

Pyer Kyurining bu fikri Abdulkarim 
Hasanning “Elamakon yoki diyonat sayyorasiga 
yoʻl” nomli ikkinchi kitobini oʻqiganimda 
yodimga tushdi. Mashhur fantast yozuvchi 
Jyul Vernning “Klodius Bombarnak” romanini 
esladim. Romanda jurnalist Bombarnak juda 
uzoq davom etadigan, xavfxatarga toʻla safarga 
chiqadi. Oʻzbekistonga umrida kelmagan, bu 
yerdagi hayot bilan bevosita tanish boʻlmagan 
yozuvchi hayratlanarli xayoloti bilan mamlakat 
shaharlarini, jumladan, Samarqandni, shahar 
bozoridagi oldisotdini, sotuvchi ayollarning 
kiyimlari, gapsoʻzlarini, ToshkentAndijon 
temir yoʻlini,  poyezd Qoʻqonga yetib kelgach, 

Andijonga borish uchun orqaga qaytib, 
boshqa yoʻlga oʻtishini shu qadar 

aniq tasvirlaydiki, bunga erishish 
yozuvchidan juda katta mahorat, 

bilim talab qilganini sezish qiyin 
emas.

Fantastik asarlarda yozuv
chining xayo lot dunyosi — 
orzuumidi, kelajakda sodir 
boʻlishi mumkin boʻlgan vo-
qealar tasvirlanadi. Abdulkarim 
Hasanning “Elamakon”i ham 
shunday urinishlardan biri. 
Unda bir oila aʼzolari fantex-
nikaning mislsiz rivoji natijasida 

2052yili Yerdan juda uzoq boʻl-
gan Elamakon sayyorasiga safar 

qilishadi. Bu sayyorada qurol yoʻq, 
demakki, urush harakatlari, bosqin-

chilik ham yoʻq, yolgʻon, firibgarlik, 
oʻgʻirlik, maishiy buzuqchilikdan mosuvo 

bir makon. Hamma oʻz ishi bilan band. Muam
molar aqlidrok bilan hal etiladi. Hasad yoʻq, 
shikoyatbozlik yoʻq, odamlar birbiriga mehri-
bon. Shu yerdan turib, sayohatni davom ettiri-
shadi, pastlab, Oy sathiga qoʻnib, u yerdan turli 
illatlarga koʻmilib borayotgan, oʻqlar, yongʻin-
lar tutuni atmosferani ifloslantirayotgan Yerni 
tomosha qilishadi...

Shunday sayyora mavjud boʻlishi 
mumkinmi? Bu savolga har kimning oʻz 
javobi boʻlishi kerak. Biz bugun Abdulkarim 
Hasanning javobiga ajablanib qaraymiz. 
Jyul Vern “Oyga sayohat”, “Suv ostida 80 
ming kilometr” asarlarini yozganida koʻplar 
ajablanib, uni aql bovar qilmas xayolparast 
deb ustidan kulishgan edi. Vaqt oʻtib, adibning 
koʻplab xayollari roʻyobga chiqdi. Inson oyogʻi 
Oyga yetib bordi. Bugun dunyo okeanlarida 
suzib yurgan haybatli kemalar Jyul Vern xayol 
qilganidan oʻn chandon koʻp vaqt suv ostida 
boʻla oladi. Shunday ekan, odamlari imon
eʼtiqodli, hayot har jihatdan mukammal, tinch
totuv, toʻkinsochin sayyorani orzu qilish ayb 
emas. Bunday sayyora Quyosh sistemasidan 
uzoqda boʻlishini taxmin qilishda davom 
etamiz, ammo Oydan ancha pastda — Yerda, 
kindik qonimiz toʻkilgan shu tabarruk zaminda, 
shu togʻu toshlar orasida, shu bogʻrogʻlar 
soyasida, shu dashtu dalalar shabadasida 
kelgusi avlodlarning pokiza niyati, saʼy
harakati, imoneʼtiqodi bilan yaratilishidan 
koʻproq umidvormiz.

Tashrifdan so‘ng

ot izini 
toy bosar...

Yodingizda boʻlsa, yil boshida gazetamizda andijonlik tadbirkor 
Qobiljon Obidov bunyod etgan zamonaviy kutubxona haqida 
yozgan edik. Oʻshanda tadbirkor Prezidentimiz uni katta bir 
yigʻilishda eʼtirof etgani uchun 80 yoshli onasi quvonchdan 
yigʻlab yuborgani haqida aytgan edi. Onaxonning sevinch 
yoshlari ila “Martabang bundan ham ulugʻ boʻlsin bolam, 
Yaratganning oʻzi yuzingni hamisha issiq qilsin!”, degan duolari 
ijobat boʻldi. Davlatimiz rahbari kuni kecha Andijonga tashrifi 
davomida kutubxona va Erkin Vohidov nomidagi shaxmat 
maktabiga ham tashrif buyurdi.

Mulohaza

Izlanuvchan ijodkor 
sifatida tilga olina 
boshlagan Abdulkarim 
hasan qalamiga mansub 
ikkita kitobchani oʻqib 
chiqdim. “Virtual 
olam bolalari”ni oʻqib 
tugatgach, oʻzimcha unga 
boshqa sarlavha qoʻydim: 
“Virtual olam fojialari”. 

Ahmadjon MELIBOYEV, 
Oʻzbekiston Yozuvchilar 
uyushmasi aʼzosi

virtual  olam 
fojialari

magʻlub etgach, oʻzaro tuzilgan sulhga koʻra, 
undan oʻlpon soʻramagan — Bagʻdoddan 
Rimga joʻnatgan olimlariga magʻlub podshoh 
oʻz xazinasidagi nodir kitoblarni tarjima qilish 
uchun ruxsat berishini talab qilgan. Fotimiy 
xalifalarning mashhur kutubxonalari mamluklar 
tajovuzi paytida yoʻq qilingan. Muarrixlar “Johil 
toʻda kitoblarga oʻt qoʻyib, ularning jildidan 
kiyishga poyabzal yasab oldilar”, deb yozgan.

Moʻgʻul bosqinchilari Bagʻdodni egallab, 
vayron qilganlarida, bu yerdagi mashhur 
kutubxonalar tamomila yoʻq qilingan. Xotiralarda 
keltirilishicha, “vahshiylar qoʻllariga ilingan barcha 
kitoblarni daryoga uloqtirgan, suvga tashlangan 
kitoblar hisobiga daryo suvi qirgʻoqlaridan 
toshgan, shu darajadaki, otliq kishi daryoning u 
sohilidan bu sohiliga bemalol oʻta olgan”. 

Ispanlarning musulmon Andalusiyaga 
uyushtirgan bosqini paytida Gʻarnota maydonida 
bir kunda bir milliondan ortiq kitob yoqib 
yuborilgan. Nobel mukofoti sohibi, fizik olim 
Pyer Kyuri bu mashʼum johillik haqida shunday 
yozadi: “Musulmonlar Andalusiyasidan bizga 
boryoʻgʻi 30 ta kitob qoldi, xolos. Shu kitoblarni 
oʻqib (musulmon olimlar tafakkuri bilan) atomni 
parchalashga erishdik. Agar biz oʻsha buyuk 
islom sivilizatsiyasiga tegishli kitoblarni yoqib 
yubormay, saqlab qolganimizda nima boʻlardi 
— bugun biz fazodagi galaktikalar orasida sayr 
qilib yurgan boʻlardik”. 

Yoxud ruhiy tetiklik va 
zakiylik maskani

Marhamat tumanidagi Alitepa mahallasida 
joylashgan mazkur sport maskanining loyiha 
qiymati 4 milliard 300 million soʻm. Maktab 
2020yilda tashkil topgan. Bir vaqtning oʻzida 
120 nafar oʻquvchining interaktiv, anʼanaviy 
shaxmatxonasi va mashgʻulotlar zalida 
shugʻullanishini taʼminlaydi. Ayni paytda 
bu yerda 200 dan ortiq oʻquvchi malakali 
murabbiylardan saboq olyapti. Maktab tashkil 
etilganidan buyon esa, tumanda shaxmat bilan 
shugʻullanuvchi oʻquvchilar soni 1,5 mingga 
yetdi. 

— Prezidentimizga bu raqamni ayt
ganimizda, imkoniyatlardan yanada kengroq 
foydalanish, shaxmatni ommalashtirish boʻ
yicha Marhamat tuman tajribasini yaratish, 
keluvchilar sonini keskin oshirish boʻyicha 
nimalarga eʼtibor berish, bu borada qanday 
yordam kerakligi haqida biz, murabbiylar 
takliflarini tingladi. Oʻquvchilar sonini 
5 mingga yetkazish boʻyicha tuman taj
ribasini taqdim etganimizda, davlatimiz 
rahbari har bir maktab uchun moʻljallangan 
shaxmat darsliklarini tayyorlash, shaxmatni 
ommalashtirish yoshlarimiz uchun nechogʻliq 
zarurligini taʼkidladi. Eng muhimi, bu 
tashrif oʻquvchilarimizga ruh berdi. Ayniqsa, 
davlatimiz rahbari ularning har biri bilan qoʻl 
berib soʻrashib, alohida gap lashgani, birga 
suratga tushgani oʻquvchilar xotirasida bir umr 
qolishi aniq, — deydi maktab direktori, oliy 
toifali murabbiy Najmiddin Umarov.

Shaxmat maktabi oʻquvchilari orasidan 
aql mashqining umidli vakillari — sport 
ustaligiga nomzodlar, “Besh tashabbus 
olimpiadasi”, Oʻzbekiston chempionati, 
qitʼa miqyosidagi yirik mubobaqalar 
gʻolib va sovrindorlari yetishib chiqyapti. 
 Abduqodir Bahodirov, Odina Yoʻldosh
boyeva, Shohjahon Murotaliyev,  Abdulboriy 
 Abduvaliyev kabi yigitqizlar bu borada 
ancha ilgʻor. Ayni paytda ular yaqin kunlarda 
boshlanadigan Oʻzbekiston chempionatiga 
astoydil tayyorgarlik koʻryapti. Prezident 
tashrifidan hamon hayajonda boʻlgan boʻlgʻusi 

shaxmatchilarning tashrif taassurotlari bilan 
qiziqdik. 

— Yoshim 12 da. Sport ustaligiga 
nomzodman. Kattalar oʻrtasida oʻtkazilgan 
viloyat chempionatida gʻolib boʻldim. Nasib 
qilsa, yaqinda Albaniyada boʻlib oʻtadigan 
jahon chempionatida ishtirok etaman. 
Prezidentimiz mana shu chempionatda menga 
omad tiladi. Menga bildirilgan bunday yuksak 
ishonchni oqlashga harakat qilaman, — deydi 
Abdulboriy Abduvaliyev. 

8 yoshidan shaxmat bilan shugʻullanib ke-
layotgan Sabrina Komilova esa 13 yoshda. Ayni 
paytda Marhamat tumanidagi ixtisoslashtiril-
gan maktabda oʻqiydi. Darsdan soʻng shaxmat 
maktabiga, murabbiylari sabogʻiga oshiqadi. 
Koʻplab musobaqalarda gʻalaba qozongan Sab
rinaga shaxmat fizika, matematika fanlarini  
oʻzlashtirishida yordam beradi. 

— Prezidentimiz tashrifi hayotimda juda kat-
ta taassurot qoldirdi, otaonam, yaqinlarim ham 
bundan juda xursand. Kelajakda oliy oʻquv yur-
tiga kirib, jahon chempioni boʻlishdek maqsa
dimga erishib, menga ishongan barcha insonlar-
ni xursand qilaman, albatta, — deydi u. 

Darhaqiqat, alohida eʼtibor va eʼtirof 
insonga ruhiy tetiklik, yangiyangi marralar 
sari intilish hissini beradi. Farzand lari 
shaxmat maktabiga borayotgan Mahfuza 
Hamroyevaning quyidagi fikrlari esa yana 
koʻplab otaonalarda farzandini shaxmatga 
berishga qiziqish uygʻotsa, ajab emas:

— Farzandlarim Erkin Vohidov nomidagi 
shaxmat maktabiga qatnaydi. Ular uchun 
shaxmat nafaqat sport turi, balki fanlarni yaxshi 
oʻzlashtirish, chet tillarni oʻrganishda ham 
muhim omil boʻlyapti. Geometriya, algebra, 
kimyo, fizika fanlaridan aʼloga oʻqiyotganini 
shundan deb bilaman. Prezidentimiz oʻgʻlim 
Mirzajon Avazbekov bilan ham uchrashdi. 
Bu oʻzimni eng baxt li onalardan biriman, 
deyishimga  arziydigan voqelik. 

Munojat MOʻMINOVA, 
“Yangi Oʻzbekiston” muxbiri


